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C. SUBPROYECTO
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DE MAiZ

(PAM) MAIRANA






1.1

ANTECEDENTES

La Planta

La Planta de Productos Alimenticios de Maiz de Mairana (PAM-MAIRANA), tal como
su nombre lo indica, es una empresa dedicada a la produccién de alimentos deri-
vados del mafz, Esta planta se encuentra ubicada en la localidad de Mairana,
Provincia Florida, a 136 Km. al Oeste de la Ciudad dé Santa Cruz, aledafia a

la carretera que une las Ciudades de Sahta Cruz y Cochabamba.

PAM-MAIRANA inici6é sus actividades en 1979 con una capacidad molinera instalada
de 60 ™ (21,900 T™M/afio) y sus productos son: harina gelatinizada, harina

zootécnica, gérmen, semola, salvado, gritz, harina integral y hojuela. Desde

su fundacién la mi&xima utilizacién que la planta ha logrado ha sido durante

el afio 1982, en el cual alcanzé a moler aproximadamente 9,325 TM de mafz.

En el Cuadro C-1, se muestran la's ventas de PAM desde 1979 hasta 1983 consis-

tentes basicamente en la produccién de harina de mafz.
El contenido de mafz correspondiente a la produccién de harina gelatinizada
alcanza a 65% aproximadamente, del total del mafz molido., El cuadro C-1 indica

adem&s las cantidades de mafz requeridas por PAM-MAIRANA.

CUADRO N2 C-1 - Pmla‘l HISTORICA DE HARINA DE MAIZ DE PAM-MAIRANA

Afios Produccién de PAM—MAIRANA (™M) Requerimiento Mafz (TM)
1979 1 091 1 678
1980 4 869 ‘ 7 490
1981 2 216 3 409
1982 6 061 : 9 325

1983 4 224 6 498

PAM-MAIRANA fue creada con el fin de desarrollar la zona de los valles mesotér-
micos, potencialmente productora de mafz, ofrecienco de esta manera un mecado

garantizado para la produccién de este grano. Los resultados obtenidos son
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observados por medio de la expansién socio-econémica de la zona, consecuente-
mente del efecto multiplicador ocasionado por la instalacién de esta planta.

P!:ocedenc ia del Mafz

Un gran porcentaje del mafz utilizado por PAM es destinado a la produccién
de harina para consumo humano, por lo tanto requiere solamente mafz de buena
y cox-xslstente calidad. Esta es la razén por la que solamente se compra mafiz
blanco, amarillo y cubano no mzcladb; por lo cual muchos productores de la
zona no venden su producciétn a PAM-MAIRANA,

En los primeros afios de funcionamiento, el 50% de las compras de mafz de 1la
planta provenfan de la zona de Cordillera, 25% de la zona integrada y 25% de
la produccién de los colonos menonitas. Las compras de la zona cercanma a la
planta eran bastante reducidas en principio, habiéndose incrementado en los
fltimos perfodos. Estas producciones provenian de productores pequefios en
su mayorfa, habiendo alcanzado en 1981 el nGmero de 1,141 fincas que entregaron
su maiz a PAM-MAIRANA,

Politica de Comercializacién

Desde 1980 PAM ha utilizado un sistema de contratos con los productores para
tratar de asegurar el abastecimiento de mafz a la planta. En general, los

contrat-os entre los productores grandes y PAM aseguran la calidad del mafz.

La mayor parté de los contratos implican créditos sin interés, debiendo los
productores vender suficientes cantidades de maiz para cubrir el crédito.
Estos contratos impl ican ademis el mes de en_trega', que normalmente estd entre
Mayo y Agosto para la zona de Mairana y entre Marzo y Mayo para la zona inte-
grada ( 1ncluyend6 Cordillera).

El sistema de pago para los productores de la zona es en efectivo, y con che-

ques para los productores del 4rea lnteg;'a'da y Cordillera.

PAM emplea ademis, un sistema de descuentos para el mafz que contiene mis del

14% de humedad y 12% de impurezas.
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ASPECTOS THCNICOS DE PAM-MAIRANA

Capacidad de Almacenamiento Actual

Actualmente PAM-MAIRANA cuenta con 10 silos pai‘a almacenar ma{z, con una capa-
cidad total de 3,000 ™ de los cuales 8 silos son de 250 TM de capacidad y

los 2 restantes de 500 TM,

El mafz se almacena conforme las categorfas: blanco, amarillo y colorado,
y puede ser almacenado con una hunedad de hasta el 16%; las plagas contenidas

en el mafz son controladas con insecticida (photoxim).

Los silos cuentan con extractores y una secadora con capacidad aproximada de
10 ™/h; cuentan ademis, con una limpiladora con capacidad de 70 T™M/ha.

En cuanto al molino se refiere, éste cuenta con una capacidad de 60 a 65 ™
de mafz por dfa (24 horas) o 18,000 ™ efectivas por afio.

Del 100% de mafz que entra se producen los siguientes productos:s harina gela-

tinizada, harina zootécnica, gérmen, semola, salvado, gritz, pérdidas.
En el Cuadro C-2, se presenta la distribucién de los alimentos producidos por
PAM, en cuanto al porcentaje de mafz utilizado en cada uno de ellos de refiere

(hasta el afio 1981).

CUADRO N® C-2 - DISTRIBUCION DE LOS PRODUCTOS DE PAM-MAIRANA

3

Producto 1979 1980 1981
Harina Gelatinizada 60.0 60.0 63.0
Harina Zootécnica 35.5 28.5 29.0
Gérmen 2.0 2.0 1.0
Semola 1.0 ' 3.0 . 4.0
Salvado 1.0 0.5 1.0
Gritz | 0.5 6.0 1.0

Harina Cruda ' - - 1.0
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DEFINICION DEL PROBLEMA

De acuerdo al Cuadro C-1, notamos que en sus primeros afios PAM-MAIRANA ha teni-
do un alto porcentaje de capacidad ociosa. Siendo PAM la tnica fébrica de
harina de maiz del pais, sus directos competidores son la importacién y produc-
cién de harina de trigo, sobre todo debido a la subvencién gubernamental de
la cual gozaba este @l1timp producto.

Sin enbai‘go, debido a la definicién pbr parte del Gobierno, de activar el De-
creto Supremo N2 18883 del 15 de Marzo de 1982, el mismo que determina la ela-

boracién de las harinas compuestas, se garantiza el mercado para los productos
de PAM,

El mencionado Decreto Supremo autoriza el uso de harina gelatinizada y harina
de soya como sustitutos parciales de la harina de trigo, para la elaboracién

. de panes, galletas, pasta.s alimenticias y otros. Estas harinas compuestas

deberin tener "inicialmente®, la sigulente composicién:

- Harina de Trigo = 90%
- Harina de Soya para consumo humano = 5%
- Harina Gelatinizada de Mafz = 5%

La mezcla de harina de maiz para pastas y galletas alcanzar§ a constituir un »
25%. '

Entre las principales ventajas que trae como consecuencia la vigencia del pre-
sente Decreto Supremo, al utilizar harinas compuestas tenemos: mejoramiento
del valor nutritivo de los alimentos, as! como también la reduccién en la im-
portacién de trigo y harina de trigo, logrando de esta manera disminuir la
fuga de divisas por este concepto, ademis de incentivar la produccién agrico-

la de los cereales correspondientes.
En cuanto a la materia prima se refiere, PAM alquilaba en 1981 una capacidad
de 4,000 ™ en silos instalados en Santa Cruz. Esto sumado a la proyeccién

de la producciédn a partir de este afio (1984) mostrado en el Cuadro 'C-3,> resul -

0./
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ta onv la necesidad de una ampliacién en la capacidad de almacenamiento de los
silos centrales de PAM-MAIRANA,

CUADRO N2 C-3 - PRODUCCION PROYECTADA DE HARINA DE MAIZ DE PAM-MAIRANA

Afios " Produccién PAM-MAIRANA (TM) Requerimiento de Mafz (TM)
1984 ~ 6 600 10 154

1985 11 700 | 18 000

1986 11 700 18 000

1987 11 700 18 000 .

1988 11 700 18 000

1990 11 700 18 000

Como se puede apreciar en el Cuadro C-4, la capacidad mixima requerida de alma-
cenamiento en el afio 1984 es igual a 5,078 T™™, la misma que se presenta
en el mes de Agosto. Actualmente la Bmpresa tiene instalada una capacidad
de almacenamiento de 3,000 TM de.las cuales solamente se puede contar con 2,750
ya que se mantiene desocupado un silo de 250 TM en forma constante, a objeto
de utilizarlo para tareas de manipuleo del mafz., La capacidad de 3,000 ™
ests distribuida en 8 silos de 250 ™ y 2 silos de 500 T cada una,

- Esta diferencia en la capacidad de almacenamiento es cublerta mediante el al-
quiler de silos en la Ciudad de Santa Cruz, lo cual crea una situaciédn de de-
pendencia ante las empresas propietarias de silos, ademis de confrontar eleva-
dos costos por concepto de almacenaje, Estos costos incluyen las erogaciohes
que suceden con el transporte, manipuleo, transilaje, ademis de los excesivos
descuentos que las empresas propietarias cobran por concepto de humedad, impu-
rezas y granos partidos., En forma estimativa. podemos mencionar que los cos-
tos de almacenamiento alcanzan del 10 al 15% del valor del volumen de granos
correspndiente; a este costo hay que adicionarle los montos correspondientes

al transporte y alquileres mensuales de silos.

Si se tiene en cuenta que para 1985 y afios sigulentes el volumen de procesa-
miento previsto en términos de mafz, alcanza a 18,000 ™, ello significa una

utilizacién mixima de silo de_9,000 T™ en el mes de Agosto seg(n detalle de

ool
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compras mostrado en el Cuadro C-4 y C-5,

CUADRO N8 C-4 - PAM-MAIRANA: PROGRAMA DE COMPRAS Y UTILIZACION DE MAIZ (1984)

Inventario Compra Inventario
Mes Inicial de Mafz Utilizacién Final
Marzo - 1 692 846 846
Abril 846 1 692 846 1 692
" Mayo 1 692 1 692 846 2 538
Junio. 2 538 1 692 846 3 384
Julio 3 384 1 692 846 4 230.
Agosto 4 230 1 694 846 5 078
Sept lembre 5 078 - 846 4 232
Octubre 4 232 - 846 3 386
Noviembre 3 386 - 846 2 540
Diciembre 2 540 - - o 846 1 694
Enero 1 694 . - 846 848
Febrero 848 - 848 -
TOTAL 10 154 10 154

CUADRO N2 C-5 - PAM-MAIRANA: PROGRAMA ANUAL DE PROCESAMIENTO DE MAIZ (1985-

1990)
Inventario Compra . Inventario -
Mes Inicial de Maliz Utilizacién Final
Marzo - 3 000 1 500 1500 °
Abril 1 500 : 3 000 1 500 3 000
Mayo 3 000 "3 000 1 500 4 500
Junio 4 500 3 000 1 500 6 000
Julio 6 000 3 000 1 500 7 500
Agosto 7 500 3 000 1 500 9 000
Septiembre 9 000 - 1 500 7 500
Octubre 7 500 - 1 500 6 000 -
Noviembre 6 000 - 1 500 4 500
Diciembre 4 500 - 1 500 3 000
Enero 3.000 - 1 500 1 500
- Febrero 1 500 - 1 500 -

TOTAL 18 000 18 000
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APLIACION DE LA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE PAM-MAIRANA

Los redmrhnlento: incrementales de almacenamiento de PAM suman 9,000 T™™ est&-‘
ticas de silos en planta; s{ se considera que la capacidad actual es de 3,000
™ ol requerimiento neto adicional serfa de 6,000 ™. Sin embargo, la empresa
considera que son solo necesarias 5,000 ™ adicionales, por tanto, el proyecto
prevé esta ampliacién en la forma que se muestra en el Cuadro C-6. ,
Se construird ademis, un subcentro para acopio de maiz en la localidad de El
Trigal, distante a 80 Km. de PAM-MAIRANA, La capacidad méxima de acopio de

este subcentro alcanza las 300 TM, conforme se indica en el Cuadro C-6.

CUADRO N2 C-6 - PROGRAMA DE EXPANSION DE LA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTIO DE
MAIZ PARA PAM-MAIRANA

. ' Expansién Proyectada

Afio Proyecto (T™) Ubicacién
1 5 000 ' PAM-MAIRANA
1 300 . El Trigal

La capacidad proyectada para el subcentro de El Trigal es relativamente peque-
fia, ya que en esta zona existen 9,500 ha, de mafz cultivadas, por lo que 1la
cantidad a ser acopiada por este subcentro deber& ser ampliada luego de mejorar
el sistema de comercializacién de mafz entre PAM-MAIRANA y los productores.

La produccién actual y proyectada y todos los' aspectos de mercado respectivos
a PAM-MAIRANA se encuentran en el Estudio de Mercado del Subproyecto PAM-II
(Planta de Alimentos de Mafz de Cordillera), el mismo que es componente del

Proyecto Acopio, Almacenamiento y Procesamiento de Granos.

Las especificaciones técnicas, >se encuentran en el Anexo N2 1,






= 8../

CAPACIDAD DE ACOPIO A SER INSTALADA EN EI, SUBCENTRO EL TRIGAL

Produccién de Maiz en la Zona

En la zona de El Trigal-Vallegrande y su &rea de influencia, existen actualmen-
te alrededor de 9,500 ha, de mafz cultivadas, asf como también en las Provin-
cias Caballero y Florida que cuentan con 2,866 ha, de mafz cultivadas, conforme

se muestra en el Cuadro C-7.

Aspectos de Comercializacién

La comercializacién de las 11,633 T de maiz destinadas a la venta en las Pro-
vincias de Florida, Vallegrande y Caballero tienen una serie de deficiencias
que tienen como consecuencia altas pérdidas en el rendimiento del mafz, entre
ellas, la falta de un subcentro de acopio cercana a las fincdas productoras,
obliga a los a.gricultores.a retardar la cosecha hasta que el maf{z alcance un
grado de humedad menor al 20%, ya que el maiz estd mis tiempo expuesto a las

aves y cafdas al suelo.

La mayorfa de los productores en el &rea, son pequefios y medianos, por tanto
sus mirgenes de ventas de grano no justifican el traslado de éste a los centros
de consumo como Vallegrande; y por tanto, son muy vulnerables a las condiciones
impuestas por el rescatistas, fundamentalmente de Cochabamba, quien impone
precios "a ojo" del mafz que les compra., Esta situacién se produce, por no
existir un centro de acopio cercano a los lugares de produccién, que implante
un sistema dinémico de compras al contado y cuya influencia en los precios

sea en favor del agricultor,

Capacidad del Subcentro

Por los motivos mencionados en el ftem 5.2 se ha determinado la implemsntacidu
del subcentro de El Trigal. En principio se definié una capacidad mfnima 'de
acopio (300 ™), debiendo ser ampliada posterlorménte. conforme se vayan opti-
mizando los métodos de comercializacién. '
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Esta capacidad estitica minima de 300 ™ con un acopio total anual de 2,400
T representa .apenas el 27% de la 'produccibn comercializable de Vallegrande
y su ampliacién responderi al efecto positivo entre los productores de mafz
§ue este subproyecto traer& como consecuencia, en el sentido de garantizar

el mercado y transporte para el mafz producido en esta regidn.

Este subcentro permitir& ademés. mejorar los ingresos y consecuentemente el
nivel de vida de los productores existentes, ya que ademfs de permitir la re-
duccién de las pérdidas, antes y después de la cosecha, permitirid acopiar las

cantidades necesarias de carga de manera de lograr economfas de transporte.

Programa de Operacién

En la zona de El Trigal-Vallegrande, la cosecha de maiz es efectuada en el
perfodo de tiempo comprendido entre Mayo y Agosto, por lo que el centro de
acopio de El Trigal operar& durante estos 4 meses, debiendo permanecer cerrado

durante el resto del afio,

Debido a su condicién de subcentros horizontal‘; limitado a un galpén de acopilo,

esta construccién no ser& utilizada para efectos de almacenamiento, ya que

‘el mdximo tiempo estipulado para permanencia del maiz en ésta, es de 15 dias.

El subcentro de El1 Trigal acopiari 2,400 ™ de mafz de los pequefios y medianos
agricultores de la zona, las mismas que seré&n enviadas en forma quincenal. a
la Planta PAM-MAIRANA, conforme se indica en el Cuadro C-8.
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CUADRO N2 C-8 - CENTRO DE ACOPIO °"EL TRIGAL® - CANTIDADES DE MAIZ A SER ACOPIADAS
POR EL CENTRO DE EL TRIGAL Y ENVIADAS A PAM-MAIRANA

Compra de Recibido en

Inventario Inicial Mafz para Centro y .

Acopiado en Ingreso Despachado Inventario Recibido

Mes Centro al Centro a Planta Final Planta
Mayo ’ - . 300 300 - 300
- 300 300 - 300
Junio - 300 300 - 300
- 300 300 - 300
Julio - 300 300 - 300
- 300 300 - 300
Agosto - 300 300 - 300
- 300 300 - 300
Sept iembre - - - - -
Octubre - - - - ‘ -
Noviembre - - - - -
Diclembre - - - - -
Enero - ' - - - -
Febrero - : - - | - o -
Marzo - - - - -
Abril - - - } - -

TOTAL 2 400 2 400 2 400

Produccién Total de Mafz: 18,050 TM.
Produccié6n Comercializables: 9,025 T™,
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ASPECTOS FINANCIEROS DEL SUBPROYECTO

Con base a las especificaciones técnicas y costo por {tems dados en el capftu-

lo. de aspectos técnicos, se presenta a continuacién el anflisis financiero.

Costos de Inversién

~

El resumen de los costos necesarios para la implementacién de la ampliacién
de PAM-MAIRANA, y la del Centro de Acopio en El Trigal, se presenta el Cuadro
c-9o

El monto requerido para ambos es de US$ 634,420, Esta suma, seri desembolsada
en el afio 1 de proyecto, estimindose éste, como tiempo suficiente para las
construcciones en obras civiles (fundaciones), la adquisicién, montaje y puesté

en marcha de esta infraestructura.

Costos de Operacién

El Cuadro C-10 presenta el detalle de los costos inci'ementales (marginales)
de operacién, mantenimiento y administracién de la nueva infraestructura.

Estos costos alcanzarén a US$ 47,583 a partir del afio 2 del proyecto.

En los costos de produccién, no se consideran los costos incrementales de ad-

quisicién de mafz, debido a que la empresa contari con este capital ®con® o

*sin" la ampliacién. La diferencia es que si no se amplian los silos, ella

deberid alquilarlos a terceros, y por tanto el anidlisis se basa en comparar
los costos de operar la ampliacién en comparacién a su alquiler. El Cuadro

C-11 muestra el detalle de cdlculo de algunos costos de operacién.

Ingresos

Los ingresos incrementales calculados para el subproyecto, provienen de ‘la
disminucién de alquileres en sflos, costos de cargufo y descargufo y pérdidas
por manipuleo. Estos costos de originan como consecuencia del alquiler de
silos que efectGa PAM-MAIRANA en la Ciudad de Santa Cruz.






CUADRO N2 C-9 - OOSTOS DE INVERSION (EN US$) - AMPLIACION PAM-I

Detalle

(1)

(2)

Anpl iac.ibn Almacenamiento Planta Central PAM-I (1)

- Maquinaria y Equipo

- Obras Civiles, Instalacién, Montaje y Puesta en
Marcha
-~ Gastos de Importacién

Subcentro Trigal (2!

- Adqulsic(bn de Terreno

- Obras Civiles

- Maquinari:a y Equipo ) .
TOTAL INVERSION

Imprevistos (5% sobre Inversiones)

Escalamlent;o de Costos (10% sobre Inversiones)
Intereses durante la Construccién

TOTAL INVERSIONES

Y
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Costo Total

447 066
291 434
106 886
48 746

47 518

2 400
41 118

4 000
494 584
27 329
49 458"
63 049

634 420

Segfin disefios, cémputos y presupuestos de la propuesta adjudicada por la Corpora-

cién e incluida en el Anexo 2.

Referencias Anexo 1.
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CUADRO N2 C-10 - OOSTOS DE OPERACION INCREMENTALES (EN US$)

Detalle ‘ ' Costo Total Incremental »

1. COSTOS DE OPERACION:
1.1 Ampliacién Almacenamiento Planta Central .
- Mano de Obra : -

- Energla Eléctrica - 7 326
- Agua o . -
- Insecticida ' 3 000
1.2 Subcentro Trigal
- Mano dé Obra ' : © 2128
- Energfa Eléctrica . -
- Agua Potable : 15
- Raticida | . 150 -
- Gas Licuado para Laémparas _ 24

2. COSTOS DE MANTENIMI ENTO
2.1 Planta Central

- Maquinaria y Equipo (5% sobre Inversiones) . 14 572

- Obras Civiles (1.5% sobre Inversiones) . 1603
2.2 Subcentro Trigal }

- Maquinaria y Equipo 200

« Moras Civiles 617

3. OOSTOS DE ADMINISTRACION

3.1 Costos Generales de Adn;lnlstracibn. , .
Mgteriales de Escritorio, Limpieza, etc. 500

3.2 Seguros 17 448

 TOTAL 47 583
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- OOSTO OPERACIONES SUBCENTRO DE ACOPIO *TRIGAL®

Sueldo :
Mensual Sueldo Beneficios Total Total Sueldo
Personal Ne Unitar,. Total Sociales Mensual Anual
Encargado Sub-
centro (1) . 1 160 160 - 160 640
Sereno-Portero
(2) 1 75 75 49 124 _ 1 488
Peones (1) 3 75 225 - 225 900
TOTAL 2 128
2) AGUA POTABLE )
3m3 12 Meses . 3
Mes_Persona X Afio ¢ )] Persona = 36 m /Afio.
3m3 4 Meses 48 m3/Afio 0,172
Wos—Persona X  Ano = 4 Persomas = g iAmo X m3 Uss = 15 US$/Afo

3) GAS LICUADO

‘Kg/Gas , 0,02 US$
1 200 "Afio * s

24 US$/Afio
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Los ingresos por los conceptos anteriores, alcanzan a US$ 249,560 (Referencia
Cuadro C-12). '

Flujo de Fondos y Evaluacién Financlera

De la comparacién por diferencia entre ingresos y costos totales, se oﬂgina
el Flujo de Fondos Incremental mostrado en el Cuadro C-13., Del anflisis de

este flujo, se desprenden los siguientes lndlcadorés de rentabilidad:

* - Tasa Interna de Retorno (TIR) = 32%

- Valor Actualizado Neto (VAN) al 15% = 536,589
Los indicadores anteriores, sefialan que el proyecto es rentable.

Financiamiento

El Cuadro C-14 presenta el esquema de financiamiento propuesto para el subpro-

yecto, el resumen del mismo se incluye a continuacién.

RESUMEN DE FINANCIAMI ENTO

Afio 1
Miles de US$ 3
- Inversién Total 634 420 100
- Aporte Proplo : 151 039 24

- Financiamiento 483 381 76

En funcién del financiamiento propuesto, el Cuadro C-15 presenta el servicio

de la deuda, la misma que se plantea ‘bajo los siguientes términos:
- Monto del crédito:s US$ 483 mil.

- Perfodo de amortizacién: 6 afios, incluyendo uno de gracia, ademis del refi-

nanciamiento de interés durante la construccién del primer afio,






CUADRO N2 C-12 - INGRESOS .INCREMENTALES (EN USS$)
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Afios 2 al 20
Costo Valor
Detalle Unidad Unitario Cantidad Total
1., Aopliacién Almacenamiento Planta Central
- Valor de Alquileres de 5,000 TM por (1)
6 Meses ™ 45,6 S 000 228 000
- Disminucién Costos de Cargulo y Des-
cargufo ™ 2,7. 5 000 13 500
- Disminucién de Pérdidas por Manipuleo ™ 0,7 5 000 3 500
2. Centro Trigal
= Valor de Alquiler de Silo por 150 ™™
(Capacidad Media) por 4 Meses de Co-
secha y Despacho a Planta, ™ 30,4 150 4 560
TOTAL 249 560

(1) T™ por 6 Meses a 7.6 US$/TM/Mes.






18../

CUADRO N2 C-13 - FLUJO DE FONDOS INCREMENTAL Y EVALUACION FINANCIERA

‘Detalle Afio 1 Afios 2 al 20

1. Ingresos Totales:

1.1 Almacenamiento Planta - 245 000
1.2 Centro de Acopio Trigal - - 4 560
TOTAL INGRESOS S - 249 560

2.. Costos Totales:

2.1 De Inversién : 634 420 -
2.2 De Operaciéns Manteni- '
miento y Administracién - . 47 583
TOTAL COSTOS 634 420 . , 47 583
3. Flujo de Fondos: : (634. 420) ‘ 201 977
Ex Actualizado al 15% "7 (551 945) 1 088 454
Ex Actualizado al 30% (487 869) 514 435
Ex Actualizado al 35% - (470 105) 425 969

|
Valor Actualizado Neto al 15% (VAN) = 536,509
Tasa Interna de Retorno (TIR) = 32%
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CUADRO N2 C-14 - USO DE FONDOS POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO (EN UsS)

Afio 1
Financiamiento
Inversibn Aporte Moneda
Detalle Total Propio Local Divisas Total

1. Amrpliacién Almacena-

miento Planta Central

PAM-1:
1.1 Maquinaria y Equipos 291 434 - - 291 434 291 434
1.2 Obras Civiles e Ins-

talaciones 106 886 56 886 S0 000 - 50 000
1.3 Gastos de Importacién 48 746 48 746 - - -
2. Subcentro Trigals
2.1 Adquisiclén Terreno 2 400 2 400 - - -
2.2 Obras Civiles 41 118 21 118 20 000 - 20 000
2.3 Maquinaria y Equipo 4 000 - - - 4 000 4 000

é

3. Imprevistos 27 329 9 030 . 3659 14 6407 18 299
4, “Escalamiento Costos 49 458 12 859 7 320 29 279 36 599
5 Intereses Durante '

la Construccién 63 049 - 12 610 50 439 ' 63 049

iUl‘AL 634 420 151 039 93 589 389 792 483 381
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CUADRD N2 C-15 -~ SERVICIO DE LA DEUDA EN MILES DE US$ .

o wn o~ W N =

lﬁquar imiento
de Crédito

Crédito
Acumulado

483

483
483
387
291
195

99

Amortizacidn
a Capital

96
96
96
96
99

Intereses
15%

72

58
44
29
15

20.0,

Pago Total

168
159
140
125

114



‘ 1'1!1 dlll-.' Baca o . . oo 2 pra—— - . e S A . l



- Interés: 15% inclufda la comisién de compromiso.

Fact lbi 1idad Financiera

Dadas las conclusiones propuestas de financiamiento y servicio de la deuda,
en el Cuadro C-16 se muestra el flujo neto de caja, calculado por diferencia
entre ingresos totales incluidos el crédito-y el aporte propio y los egresos
totales, més el servicio de la deuda. Como se qbserva. los flujos de caja
son positivos en todos los afios, por tanto el proyecto es financieramente fac-
tible.
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D - EXPANSION DE LA
CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO
DE MAIZ DE ALBAPOR

- . -
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1.  ANTECEDENTES

Alimentos Balanceados Portachuelo (ALBAPOR) es una empresa dedicada a
la produccién de alimentos balanceados, cuya planta se encuentra localizada
en el pueblo de Portachuelo, capital de la Provincia Sara, a 75 Km. al
Norte de la Ciudad de Santa Cruz (ver Mapa 1). ALBAPOR inicié sus activi-
dades en 1977, habiendo producido los volumenes de alimentos balanceados
mostrados en el Cuadro N@ D-1. Este cuadro también indica las cantidades
utilizadas de maiz en la elaboracién de sus productos finales.

CUADRO M@ D-1 - ALBAPOR: PRODUCCION DE ALIMENTOS BALANCEADOS Y CONSUMO

DE MAIZ (TM)
Produccion ' Consumo de Maiz -
. de Alimentos & Alimento
Ahos Balanceados voltmen Balanceado
1977 12 436 5 850 47,04
1978 . 14 235 6 090 42,78
1979 19 026 .9 222 . ' 48,47
1980 21 881 9 664 ' 44,17
1981. 13 591 4 446 32,71
- 1982 14 500 6 651 45,87
1983 - ' 15 017 6 393 42,57

FUENTE: ALBAPOR, 1984.

La instalacién de ALBAPOR al ofrecer un mercado seguro para la produccién
de maiz, sorgo y soya, ha incentivado el cultivo de estos granos y el
desarrollo de actividades avicolas y ganaderas en la regién. De esta
manera se ha generado una expansién socio-econémica del &rea de influencia
de la'planta. Mayores antecedentes de la planta se encuentran en el Anexo
1-A. ‘ '

oo/
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DEFINICION DEL PROBLEMA

Capacidad y Requerimientos Actuales de Almacenamiento

ALBAPOR realiza sus cowpras de maiz en el periodo comprendido entre los

meses de Marzo, Agosto y utiliza una cantidad fija cada mes. El Cuadro
D-2 muestra el detalle mensual de compras y utilizacién de maiz por parte
de la empresa, en el presente afio.

Como puede observarse en €1 Cuadro D-2, la capacidad méxima requerida
de almacenamiento este afio es igual a 6,600 ™ de maiz en el mes de Agosto.
Actualmente la enpresa tiens una capacidad instalada de almacenamiento
de 2,000 ™ de granos (cuatro silos de 500 ™ cada uno). Esta deficien-
cia de capacidad es subsanada con la utilizacién de silos alquilados a
otras empresas. Este afio ALBAPOR tiene programado almacenar 1,000 T de
granos en los silos de la Expresa Tecnutrin (ubicados a 60 Km. de la Ciu-
dad de Santa Cruz), y 3,000 ™ en los silos de ENA localizados en Buena
Vista (ubicados a 30 Km. de la localidad de Portachuelo).

Debido a su escésa capacidad propia de almacenamiento, ALBAPOR se halla
en una situacién de dependencia de las empresas propietarias de silos, -
debiendo confrontar elevados costos por concepto de almacenaje. Estos
costos estan relacionados con erogaciones de transporte, manipulacién,
transilaje y de alquileres.mensuales de los volimenes almacenados. Sin

"embargo, la principal categoria de costos se refiere a las excesivas deduc-

ciones que las empresas propietarias de silos cobran por conoeprto de impu-
rezas, humedad y granos partidos.

Si bien los mecanismos operativos de cada una de estas empresas varia,
de acuerdo a conversaciones sostenidas con varios productores de maiz,
puede estimarse que los costos Ge almacenaje representan entre un 10-
15% del volumen Ge granos, sin contar erogaciones oorrespoﬁdientes a trans-
porte y alquileres mensuales de silos. Es por este motivo, que se consi-
dera necesario expandir la capacidad propia de almacenamiento de granos
de ALBAPOR, especialmente cuando se toman en cu;anté las proyecciones de

oo/
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CUADRO N°D-2 Albapor : PROGRAMA DE COMPRAS Y UTILIZACION DE MAIZ (1984)%

: Inventario - Inventario
Meses Inicial Compras Utilizacibn Final
Enero - 2 475 . - 825 1 650

_Febrero 1 650 - _ 825 ) 825
Marzo 825 1650 825 .. 1650
Abril 1 650 1 650 825 2 475
Mayo ' 2 475 1 650 825 3 300
Junio 3 300 1 650 825 4 125
Julio 4 125 1 650 - 825 4 950
Agosto 4 950 2 475 825 6 600
Septiembre 6 600 _ - 825 - 5775
Octubre 5 775 - ) 825 4 950
Noviembre 4 950 - 825 . 4125
Diciembre 4 125 . - 825 3.300

Total 10122, ==2-200.

a) Asumiendo un 55% de utilizacidn de mafz en la produccién de a11ment65 ba-
lanceados. '
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produccién de alimentos balanceados de la empresa.

Proyecciones de Produccidén y Requerimientos Futuros de almacenamiento

‘En base a su situacién firme en el mercado, ALBAPOR proyecta expandir

sus niveles de produccién, para satisfacer en forma adecuada la demanda
por sus alimentos balanceados. Consiguientemente, la empresa requerira
incrementar sus niveles de compra y utilizacibn de maiz en la magnitud
indicada en los Cuadros Nos. D-3 y D-4.

Tal cual se aprecia en los Cuadros Nos. D-3 y D-4 los requerimientos maxi-
mos de almacenamiento de maiz de ALBAPOR seran de 11,550 T™ en 1985 y
de 14,850 a partir de 1986. Estos voltmenes de maiz permitirén a la empre-
sa producir 36,000 ™ de alimentos balanceados en 1985 y 54,000 ™ a partir
de 1986. En 1985 la Planta de Portachuelo operard con dos turnos y a
partir de 1986 con tres.

Considerando las proyecciones de produccién e ALBAPOR, se puede determinar
su d&ficit de almacenamiento de maiz tal cual se presenta en el Cuadro
N D-5. '

CUADRO N D-5 - ALBAPOR: DEFICIT DE ALMACENAMIENTO DE MAIZ

Capacidad de

Almacenamiento a
Anos ) Requerida ('I'M) - Déficit de Capacidad
1984 6 600 ( 4 600)

1985 11 550 ( 9 550)
1986 14 850 - (12 850)

a - Considerando una capacidad actual de 2,000 T™

FUENTE: Cuadros Nos. D-1, D-2 y D-3

ool
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CUADRO N2 D-3 Albapor : PROGRAMA DE COMPRAS Y UTILIZACION DE MAIZ (1985)

Inventario Inventario

" Meses Inicial Compras Utilizacibn ~ Final
Enero 330 - 1 650 1 650
Febrero 1 650 1650 1 650 1 650
Marzo 1 650 3 550 1 650 3 550
Abril 3 550 3 550 1 650 5 450

. Mayo 5 450 3 550 1 650 7 350
Junio 7 350 3 550 1 650 9 250
Julio 9 250 3 550 1 650 11 150
Agosto 11 150 2 050 1 650 11 550
Septiembre 11 150 : - 1-650 9 900
Octubre 9 900 - 1 650 8 250
Noviembre 8 250 - 1650 6600
Diciembre 6 600 - 1.650 4 950
Total =21.430. =12-800.

Fuente : Albapor
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CUADRO Nop-4 - Albapor : PROGRAMA DE COMPRAS Y UTILIZACION DE MAIZ
(1986 y AROS SUBSIGUIENTES) 2

Inventario ~ Inventario

“Meses Inicial Compras Utilizacidn Final
Enero ) 4950 - 2 475 2 475
Febrero 2 475 2 475 . 2 475 2 475
Marzo . 2 475 4 900 2 475 4 900

"~ Abril 4,900 4 900 2 475 ) 7 325
Mayo 7 325 4 900 2 475 : 9 750
Junio : "9 750 4 900 2 478 12 175
Julio 12 175 4 900 2 475 14 600
Agosto 14 600 2725 2 475 14 850
Septiembre 14 850 - 2 475 12 375
Octubre 12 375 - 2 475 9 900
Noviembre 9 900 - 2 475 7 425
Diciembre 7 425 - 2 475 4 950
Total . | 23.200, =2.200.

a;) Suponiendo un contenido de 55% de mafz en los alimentos balanceados.
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Expansion dé la Capacidad de Almacenamiento de Granos de ALBAPOR

Con el objeto de satisfacer los requerimientos de ALBAPOR para almacenar
maiz, se precisa dotar a la enpresa de silos con una capacidad adicional
de 8,000 ™. Esta capacidad estard distribuida en partes .iguales en la
Planta de Portachuelo y en la localidad de San Juliadn, de acuerdo a la
programacién indicada en el Cuadro N@ D-6.

CUADRO N@ D-6 ~ PROGRAMA DE EXPANSION DE CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE

MAIZ
Expansitn .
Afos : Proyectada (TM) Ubicacién
1985 ' 4 000 ' Portachuelo -
: , . ' Planta ALBAPOR
1986 . 4 000 San Julian

La localizacién de los silos mostrada en el Cuadro M D-¢ se justifica
por la importancia relativa de las distintas .fuentes de aprovisionamiento
de maiz a la Planta de Portachuelo. Tal cual se observa en el. Cuadro
M D-7, la zona de San JuliAn provee un 50% de maiz comprado por ALBAPOR.
Par lo tanto, se ha considerado apropiado instalar la mitad de la capacidad
adicional de almacenamiento en esta zona. La capacidad adicional a ser
instalada en la Planta de Portachuelo se destinard entonces a almacenar
maiz-proveniente de otras regiones del Departamento de Santa Cruz (Okinawa, .
Mineros, etc.). '
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El Cuadro N D-8 muestra los requerimientos de las instalaciones a ser
realizadas en Portachuelo para incrementar la capacidad actual de almace-
namiento de maiz en 4,000 ™. La ubicacién de la ampliacién: se muestra en .
el Grafico Ne 1. | '

A






CUADRO N@ D-7 - ALBAPOR: ORIGEN DEL MAIZ OOMPRADO

VOLUMEN (TM)

ORIGEN

FETE TG Nw T L T T e wTe .
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ANTICIPACION (%)

3 250
1650
975
975
650

TOTAL 6 500

Colonia Nueva Esperanza y San Julian
Colonia Okinawa

Colonias Zona Minero

Zona Sur de Santa Cruz

Provincia Sara y Aledafios

50%
108
15%
15%
10%

100%

CUADRO N@ D-8 - PLANTA DE PORTACHUELD REQUERIMIENTO PARA EXPANDIR LA CAPACIDAD

DE ALMACENAMIENTO DE MAIZ

CONCEPTO

1) Silos metalicos con capacidad de 1.000 ™ c/u con sus

respectivos accesorios (ventiladores, escalerillas,

motores, etc. )'

2) Tolva de recepcién

3) Extractor y elevador de cang;lones

4) Secadora de granos

5) Tablero comando de control

6) Accesorios eléctricos complementarios

CANTIDAD

4 Unidades

Lad
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Capacidad de_Silos a ser instalados en San Julisn

a). Produccién de Maiz en la zona

San Julién es una importante zona maicera del Departamento de Santa Cruz.
Se estima que en el presente afio las 2,136 familias de pequefios agriculto-
res que habitan en el &rea de influencia de San Julian han producido 8,700

"™ de maiz.

Aprcudmd&mnte un 30% de este volimen de produccién es consumido por
las familias de los agricultores. ' '

b) Aspectos de Canerpia],izacién

La comercializacién de las. 6,090 ™M de maiz que son destinadas a la venta
por parte de los agricultores de San Julisn adolece de una serie de defi-
ciencias. Se ha podido evidenciar que existen altas pérdidas del producto
ain antes de la cosecha. Esto debido a que .la carencia de secadoras de
grano obliga a los agricultores a retardar la cosecha hasta que el maiz
alcance un grado de humedad menor al 20%. :

En este lapso las pérdidas de produccién a consecuencia de factores clima-
tilégicos, plagas y caidas al suelo pueden ascender a mas del 20% de la
cosecha. - '

prﬁes. de la cosecha, debido a 1a carencia de sistemas adecuados de secado,
almacenamiento, manejo y transporte del maiz, los agricultores experimentan
nuevamente pérdidas del producto.

Los agricultores también confrontan un serio problema en el transporte
del maiz destinado a la venta. Los caminos de acceso a la zona presentan
una serie de dificultades de transito a los vehiculos motorizados, espe-
cialneni:e durante la época de lluvias. En esta época, los camiones que

-o/
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operan en la regién es frecuente que se planten por periodos de una o
dos semanas., La falta de un pusnte sobre el Rio Grande requiere del uso
de un portén, cuyo costo es elevado ($B. 60,000, 80,000 por camién).
Estos factores ocasionan que los agricultores de San Julisn deban pagar
altos costos por el transporte de su maiz (por ejemplo: el costo de trans-
porte de maiz desde la Colonia Menonita localizada al Sur de San Julién
hasta la Planta de ALBAPOR es igual a 25% del precio pagado par el producto
(un flete de $B. 3,500/qq versus un precio de $B. 14,000/qg del maiz puesto
en la Planta de ALBAPOR, al 30 de Abril de 1984).

Las altas pérdidas antes y después de la cosecha unidas a los altos costos:
del transporte del producto destinado al mercado y a los bajos rendimientos
son factores que limitan el cultivo de maiz en la Zona de San Julién e
impiden que los agricultores mejoren sus condiciones de vida.

La instalacién de una unidad de almacenamiento de maiz en la localidad
de San Julidn permitird mejorar las condiciones de vida de los agricul-
tores.de la -zona, en cuanto: reducir4 las pérdidas de produccién ocurridas
antes‘y después de la cosecha; permitird el-abopi:o del producto y la ‘conso-
M&wlﬁtenesadewadosdecargaqueposibﬂitenellogmdeeco—
nomias de escala en el transporte; presentard una opcién adicional de
cmercializacibn mejorando la capacidad de venta de los agricultores res-

' pecto a los intermediarios tradicionales; y posibilitar4 el transporte

Gel producto hacia los mercados cuando las condiciones de transitabilidad
de los caminos sean éptimas.

c) Capacz.da.d de los silos

Considerando un voldmen comercializable de 6,000 ™ de maiz en el é&rea
de San Julidn, del cual la Planta de ALBAPOR absorberd aproximadamente
la mitad, se ha proyectado una capacidad de almacenamiento de 4,000 T™.
Esto en elenterﬂjdoqueelvolmendemaizalmoenadoquemseatras—.
ladado a ALBAPOR serad vendido a tercercos, consumido por las familias de
los propios agricultores, o utilizando en cualquiér otra forma.

i
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d) Programa de Operacitn

Enpleando una tasa de crecimiento de 3,95%, la produccién comercializable

de maiz del &rea de influencia de San Juli&n alcanzara un voldmen de 6,150

™. De este, el centro de acopio y almacenamiento captard 4,000 ™ y

emplearé el siguiente programa de compras y despachos del productos

- Durante los meses de Abril a Julio (época de cosecha) el Centro de
San Julisn conprard y almacenard maiz sin realizar envios a la Planta
de ALBAPOR. | ' :

- Durante los meses de Septiembre a Febrero el Centro de San. Julién
efectuaré los envios de maiz a ALBAPOR.

Este programa ha sido disefiado tomando en cuenta que en la Zona de San
Julidn los meses de Marzo y Agosto, si bien son de cosecha de mafz, son .
relativamente de menor importancia en cuanto a volimenes de produccitn.

Por este motivo, las campras correspondienteéaﬂarzoyAgostosonmmee
enmlacianalosrestantamsesdecosecm,vrepmesentandocadamde
estos meses aproximadamente el 11% de la cantidad anual a enviarse
a ALBAPOR. .

e) Instalaciones de almacenamiento de grancs para San Julisn

Considerando los requerimientos de maiz de ALBAPOR y los factores que
influyen en la comercializacién del maiz de la Zona de San Julién, el
centro de acopio de esta zona tendrd la capacidad de almacenamiento maximo
de acuerdo a las cantidades mostradas en el Cuadro N D-9.

\ N : - oo/
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CUADRO N@ D-9 - ALMACENAMIENTO MAXIMO REQUERIDO POR EL CENTRO SAN JULIAN

:

Afos ™
1985 . 2988
1986 3108
1987 3 240
1988-91 3 768

Las cantidades indicadas en el Cuadro N D-9 muestran los “"picos® mAximos
de almacenamiento que se tendr& en los silos, situacién est&q.\esucede
en los meses de Julio, Agosto y Septiembre de cada ano.

De acum:ﬂo a. la capacidad a instalarse (4,000 ™) en el Centro de Acopio,
existird capacidad ociosa en los silos durante los primeros afics, la misma .
queser&a:biertaconelserviciodeahmcenamientoalospmdnctoms

de - otros granos en esta zona.

EnelCtJadrOMD-msepu:mentan ‘los porcentajesmininnsmferentesa'
losserviciosdea]mcenamientoq.nsepmstaranenelCentrodeAcopio
de San Julian; estascantidadeshansldocalculadasenbaseaaqmllos
msesgmelCaﬁmdeAcopiodeSanJuliAnakmoemlascantidades'nﬁxims
de maiz que se enviaran a ALBAPOR. '

CUADRO N2 D-.10

Capacidad Minima Men  Sexrvicio de Almace Capacidad total .
sual a ser utilizada namiento de Granos Anual a ser utiliza-

. para servicio de al- que se prestara . - da para servicio de
Ancs macenamiento (TM) mensualmente ($) .a]maoenaniento (™)
1985 - 589 15,4 26 338 "
1986 453 11,4 25 366
1987 308 - ' 1,4 24 416
1988 160 - 3,7 23 462
1989 16 0,4 22 572
1990 - - 21 741
1991 - ‘ - ’ 20 857

1992 - ) - 19 383

o/
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Observaciones: El célculo de la capacidad minima mensual corresponde
al mes de Agosto de cada ano, debido a que Agosto es el mes de mayor -re-
querimiento de almacenamiento parael maiz a ser enviado a ALBAPOR. A
partirdeiaﬂol990yduranteeimsdeAgostodecadaaﬁo, los silos
estaran utilizando su capacidad méxima de almacenamiento con el maiz que
serd enviado a ALBAPOR.
EnelCuadromD-llseumstralarelaciéndecantldadesdemizmnla
"que el Centro de Acopio enviar& a ALBAPOR.

CUADRO N@ D-11 - CANTIDAD TOTAL DE MAIZ QUE EL CENTRO DE ACOPIO DE SAN
JULIAN ENVIARA A ALBAPOR ANUALMENTE

AROS CANTIDAD (TM)
1985 3 834
1986 - . 3986
1987 : 4 144
1988 4 308
1989 4 476
1990 4 654
1991 - 4838
1992 5 030
1993 5 228
1994 - 5 434

El detalle de las cantidades de maiz adquiridas por San Julisn, en época
de cosecha y despachada a la Planta de ALBAPOR durante todos los afios,
se encuentra en el Anexo 3. ;

—
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Aspectos Técnicos de la Ampliacién de Silos para .la Planta Central de
ALBAPOR

La awpliacién de la capacidad de ensilaje para la Planta de Alimentos Ba-

lanceados ALBAPOR, constard de cuatro silos verticales con base conica

de H°A® de 1.000 ™ de maiz cada uno, es decir 4.000 T™M, segin se muestra
en el Graéfico NR 2.

Esta bateria de silos estard dotado de equipos complementarios a saber:
ventilacién, control de temperatura, roscas extractoras y demds accesorios.
La bateria constard ademés de una fosa de recepcién de granos, un elevador
conectado a la fosa de recepcién y silos mediante roscas extractoras, una
tostadora de soya de 3t/h, con su respectivo silo aéreo de 20 ™ aproxima-
damente, accesorios como tubos bajantes para conectar el elevador con silos
de 100 ™, con silo aéreo para tostadora y con la bateria de cuatro silos
de 500 ™ actualmente existente. . El detalle de los nuevos equipos se pre-
senta en el Cuadro N@ D-12. En cuanto a las obras civiles, el detalle.
se muestra en el Cuadro N@ D-13.

Descripcién Flujograma

El Grafico N@ 3 presenta el flujo de almacenamiento, segin el cual el grano
que se descarga en la fosa de recepcién TR-2 es transportado por rosca
extractora RH-1 al elevador E-3, el cual distribuye a los silos de almace-
namiento SA-5, SA-6, SA-7, SA-8 y al silo pulmén SA-9 de la tostadora.

Para el trasilaje y/o transporte de grano hacia la planta elaboradora de
alimentos, se extrae grano por las roscas RT-5, RT-6, RT-7, y RT-8 para
enviar al elevador E-3. En el caso de que el grano (soya) necesite ser
tostado, del silo SA-9 se lleva a la tostadora, una vez tostado, el eleva-
dor E-3 distribuye donde sea necesario (planta o silos).

La otra posibilidad de transporte interno se realizara mediante el elevador
E-2 existente, conectado al elevador a instalarse E-3.

o/
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CUADRO N@ D-12 -AMPLIACION SILOS "ALBAPOR"

Capacidad: 4,000 ™ (4 silos de 1,000 ™)
Localizacién: Portachuelo Provincia Sara

ESPECIFICACIONES TECNICAS

aMn../

PRECIOS FOB
UNITARIO TOTAL

1 1
2 2
3 1
!
4 4
5’ 4
6 1l

Tolva de recepcién metélica aproximadamente de

Gmmrtadaegfosadeﬂvo.

Extractor a tornillo sin fin para tolva de 10"
de @, con cojinetes de pared en ambos cabezales.
Aproximadamente 13 m de largo, motor eléctrico
de 15 HP - 3 @ 280/220 v - 5- HZ. Capacidad 60
t/h.

Ele&adar metélico

Altura total 35,2 m, con capacidad de 58 t/h.
Motor eléctrico de 12,3 HP 4 polos, 5 cangilones
de médulo de 10" por metro. Recibe granos de tol
va de recepcién y alimenta silos.

Silos metalicos fondo conico en "U" de H°AC,
control de nivel. Capacidad unitaria de 1.078
ton de maiz. Diametro 10.91 m, altura cilindro
12,8 m. Altura fondo cénico enterrado 4.57 m.
Altura total (superficie) 15.95 m.

Sistema de ventilacién de los silos, con unidad
de transmisién, ventilacién.axial o centrifugo,
balanceado dindmicamente con capacidad acorde a
la m&axima del silo con motor de 12.3 HP - 380/
220 v - 50 Hz trifésico.

Sistema de control de temperatura para 4 silos

del item 4 campleto con: cables, termocuplas y

cable soporte, tablero de lectura digital numé-
rico y manual instalado en tablero de comandos

de la bateria. Accesorios.

4 690

3 300

18 600

29° 744

2 000

7 800

3.960

3 300

18 600

118 976

8 000 .

7 800
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PRECIOS FOB
ITEM CAPACIDAD ESPECIFICACIONES TECNICAS UNITARIO ‘TOTAL
7 4 Extractor a tornillo sin fin para silos del
item 4 de 10" de §. Capacidad de 60 t/h. Motor .
eléctrico de 15 HP - 380/220 v - 50 HZ trifa-
sico, largo aproximado 1llm. 2970 11 880
8 1l Lote de tuberias bajante de 10" de @ para co-
nectar elevadores con silos, secadora, tosta-
dora, incluidos codos bridas, bandas desplaza-
doras, véalvulas de paso, sorporte, tensores,
etc. Largo aproximado 230 m 9 055 S5 055
9 1 Tostadora de¢ 3 t/h de capacidad con motor e-
léctrico de 6 HP, 280/220 v - 50 HZ. Cambus-
tible a gas y/o diesel. 23.000 25 000
10 1 ' Silo pilmén de 20 toneladas de capacidad para
{ tostadora con ventilacién para aereacién, mo-
) ,  tor eléctrico 5 HP, 3 § 220/380 v - 50 Hz. 4600 4600
11 i Instalaciones eléctrica 5 000 -5 000
TOTAL FOB US$. ' .. 216 171
Transporte, despachos, redespachos, seguro, de-
, rechos consulares. ' ' 59 043
i
! TOTAL CIF USS. 270 214
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CUADRO D-13 AMPLIACION ALBAPOR - CAPACIDAD: 4000 TM (4 SILOS DE 1.000 T™M c/u)

COSTO DE LAS OBRAS CIVILES

Item Descripcidn
1. Instalacién de faenas
2. Réplanteo y referenciacifn
3. Limpieza y remocidn capa vegetal
4. Obras de proteccibn, &reas de si
los existente,reconstrucciones ~
parciales
5. Excavacidn no clasificada hasta
6,00 m, de profundidad
6. Excavacidn cantera de préstamo
7. Relleno con material seleccionado
8. Relleno con arena
9. Piso de H°sobre contrapiso de
pledra
10. Hormigdn BN 250
11. Acero de refuerzo
12. Impermeabilizacién con fieltro y
asfalto
13. Pavimento de losetas
14. Bordillos de hormigdn
15. Fosas para elevadores y descarga
16, Fundaciones para secador
17. Vartos (Limpieza, etc)

Sub Total

Global

Precio .

Unidad Cantidad ‘Unitario Total $us.
Global - - 3 000
Global - - 500
Global - - 2 000
Global - - 6 000
- m3 . 3 500 3 10 500
m3 1700 1,50 7 550
m3 2 700 2,50 6 750
m3 200 3,50 700
m2 280 12,00 3 360
m3 250 60,00 15 000
Kg 13 000 0,80 10 400
m2 1100 10,00 11 000
m2 200 10,00 2 000
m 200 4,00 800
Global - 6 000
Global - 2 000
- 76000
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2.4.2 Operacién de la Ampliacién

- Requerimiento de Mano de Obra

La operacién de los silos, estard a cargo del personal existente en la
planta, por tanto no se requiere la contratacién de personal adicional.
- Insecticida

- Insecticida

cenado contra el ataque de insector. La cantidad requerida es de 4 pas-
tillas/afio por ™ almacenada, lo que da un total de 16.000 pastillas
o 600 frascos a 60 US$/frasco. : '

- Energia Eléctrica

El Cuadro N2 D-14 muestra los requerimientos de energia eléctrica para
la ampliacion de silos en ALBAPOR.

CUADRO N2 D-14 - REQUERIMIENTO DE ENERGIA ELECTRICA PARA AMPLIACION DE

l Se usard insecticida camo el Fhotoxin, a fin de preservar el grano alma-

SILOS ALBAPOR
) ¢
) ¢ , Factor de .
Potencia instalada Utilizacién ;.

Maquinaria y/o Equipo HP KW ° 0,6 . Hrs/afio - KWH/afio
Extractor a tornillo 15 11,25 ' 6,8 1920 10 368
Elevador 12,3 9,23 55 1920 8 525
Ventilacion 49,2 36,9 22,1 1920 43 200
Extractor silos 60 45 27 1920 51 840
Secador . 20 15 9 1680 15 120
Tostadora 6 4,5 2,7 1920 5 184
Ventilacioén silo pulmdn 5 3,8 ° 2,3 1920 4 416
Iluminacién 5,5 4,1 1920 7 872
TOTAL : -131,18 79,5 1920 146 525
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Aspectos Técricos del Centro de A¢opio~S3n Validni-

El Centro de Acopio para San Julian, estarad dotado Ge 4 silos verticales
con base conica de HOA®° Ge 1.000 ™ de maiz cada uno, es decir 4.000 ™
Tendr& sus réspectivos implementos de ventilacién, control de temperaturas,
roscas extractoras y demas accesorios. Se ha definido el ntmero de silos
a cuatro, para otorgarle mayor versatilidad a la bateria en cuanto al tra-
silaje y la posibilidad para almacenamiento de otros granos (soya, Sorgo).

La bateria de silos con equipos a saber: una bascula (de 40 ™) mecénica
para el pesado de granos, una fosa de recepcién de los mismos, un elevador
desconectado a la fosa de recepcién cuya funcién es la distribucién hacia
los silos, un secador de granos con un elevador con una éapacidaddelo
™/h., accesorios como tubos -bajantes para conectar elevadores con silos,
secador, etc. ' ' |

La inversién estimada del equipo y maquinaria importada asciende a USS.
352.810, segin puede apreciarse en el Cuadro N@ D-15.

En cuanto a las obras civiles se ha contemplado la construccién de una vi-
vienda para el encargado y/o cuidador, una oficina de control y otras depen-
dencias menores '(concina, bano, etc.). Se construirédn &reas de maniobra
para novilidades completamente ripiadas. El &rea total del terreno donde
se oconstruird la bateria se estima en 3.500 m2. La inversién en terrenos
y obras civiles se estima en US$. 117.000 (segin detalle Cuadro N2 D-16.
Detalles de calculo se incluyen en el Anexo Ne 4. &/ '

La inversién total incluyendo equipo de oficina, montaje y puesta en marcha
asciende a US$. 504.457. '

Descripcion de Diagrama de Flujo

El Diagrama 4 muestrael movimiento del grano desde su llegada a la bateria
de silos. Una vez que la movilidad de transporte cargada de maiz llega
al centro de acopio, se realiza la operacioén de pesado en la bascula.
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El camién vacio es nuevamente pesado en la bascula con la finalidad de cono-
cer la cantidad de grano que ingresa en la fosa de recepcién. De la fosa
de recepciOn el grano es extraido mediante una rosca transportadora hasta
la base del elevador, el cual eleva el grano que serd enviado por tubos
bajantes, tanto a los silos de almacenamiento como al secador. Grafico NR 4.

El secador de granos, tiene su propio elevador que permite el transporte
de los mismos, una vez secados directamente a alguno de los silos. El sis-
tema de transporte permite una gran maniobrabilidad y posibilidades.

La operacién de extraccién del grano de los silos al camién sigue los si-
guientes pasos: el cami6én vacio es pesado en la bascula (destarado). Me-
diante roscas extractoras el grano se lleva hasta la base del elevador,
el grano elevado se descarga directamente al camién mediante su respectivo
tubo bajante, una vez llenado el camiétn es pesado nuevamente para conocer
la cantidad del grano que serd enviado a la planta de silos centrales de.
ALBAPOR. ’ ’ ’ ’

La descripcién y especificaciones técnicas del equipo y magquinaria se en-
cuentra detallada en el Cuadro N@ D-15, la misma que ha sido calculada en
base a una capacidad estimada de 4.000 Tm, que esté distribuida con 4 (cua-
tro) silos de 1.000 ™ cada uno.

Resumen de Obras Civiles

En el Cuadro N@ D-16 se presenta un resumen de las obras civiles, a cons-
truirse en el centro de acopio de San Juli&n. Detalles de cdlculo se inclu-
yen en el Anexo N2 2,

En el Cuadro N@ D-17 se presenta el detalle de la mano de ohbra requerida
para el centro de acopio de San Juli&l, segin el cual se estima un total

oo/






DIAGRAMA N° 4 -

PROCESO_DE ACOPIO, SECADO, ALMACENAMIENTO

Y ENVIO A PLANTA DEL MAIZ

A PLANTA¢————
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——————

ROSCAS EXTRACTORAS
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CAMION
i
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FOSA DE RECEPCION
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7 |
ELEVADOR P4’1‘080 BAJANTE CAMfON
A .
. 4
TUBOS BAJANTES r*SECADOR 5
T
[ SILOS 6 _L ELEVADOR 4
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CUADRO N® D-13 DETALLE DE MAQUINARIA ¥ EUIPO

It Cantidad Especificaciones Técnicas

1 1 Biscula con capacidad de 40 toneladas. te-
.. cénico.

2 1 Tolva de recepciln metflica, aprox imadamen
te de 6 TN, montada en fosa de M°A°®,

3 1 " Extractor a tornillo sin fin, para tolva de
. recepcibn de 10" de P, canal en "H*, coji -

netes de pared en ambos cabezales. Aproxiu

dameate 10 metros de largo, motor eléctricd

:;hn HP 3 l 280/220 - 50Hz. Capacidad 60

4 1 Elevador metflico simple

. Altura total 27.5 metros

. Capacidad 58 t/h

. Hotor eléctrico de 9.9 HP, 4 polos de ac-
cionamiento por contra marcha.

. Funcin : Pecibe tolva de recepcitn y ald
menta sﬂos y smdon.

5 4 Silos metflicos

. Fondo cénico "U" en H°A®

. Control de nivel

. Capacidad unitaria de 1078 t/mafz

. Difmetro 10.91 metros ]

. Altura cilindro 12.8 metros

. Altura fondo cénico enterrado 4.57 metros

. Altura total{desde superficie): 15.95 metros

6 4 Sistemas de vent{lacibn de los sflos, con uni-
dad de transmis{dn, ventilador axfal o centrf-
fugo, balanceado dinamicamente, con capacidad
acorde a 13 mfixima del silo, com motor de 12,5
HP - 380/220V - 50 Mz triffsico.

7 1 Sistema de control de temperatura para 4 sflos
e —— de) dtemby—crmalebn-dei—erblesy—termegunlas -u

Precto |
Unitarig

10 000!

3 960

2 540

14 000

129 744

2 000

48 ../

"vk ($us)

‘I’o 8)

10 000

3 960

2540

14 000

118 976

cable soporte, tablero de lectura digftal numé-
rico y manual. instalado en tablero de CCM de 1a
baterta. Accesorios

8 4 Extractor a tornillo sin fin para silos del {1 -
tem 5 de 10" de P, capacidad de 60 t/h, motor
eléctrico de 15 HP - 3807220 - SOHz trifésico,
largo aproximado 11 metros.

9 1 Lote de tuberia bajante de 10" de §, para conec
tar elevadores con silos, secadora y camibn,in-
cluidos codos, bridas, bandas desplazadoras,vf)
vulas de paso, soportes, tensores, etc,  Largo
aproximado 200 metros

10 1 Secador de malz, tipo columna, para secar granos
por carqa de 10 t/h, con ventilador centrfifuqo -
para aire calfente, quemador a dicsel con alter~
nativa de horno pars lefa y céscara, controles -
de secado, extractor de granos, con boca de sa -
T1ida al elevador, motores eléctricos de 40 HP de
3 9§ - 380/220 -50 Hz .

n 1 Elevador para secadora

. Altura total 27.5 metros

. Capagidad S8 t/h

. Motor eléctrico de 10 HP, 4 polos de accfona -
miento por contramarcha.

. Funcibn : Recibe de silos y alimenta secadors.

12 1 Grupo electrfaeno de 90 Kw, completo con tablero
de coatrol, medicibn y reqgulacidn.

13 Global Instalaciones eléctricas

14 1 Equipo de laboratorio, humedimetro, etc.
Total FOB. $us.
Transporte, despachos, redespachos, seguro, de-

rechos consulares
Toatal €IF. Cuc.

7 800

2900 .

7872.

22 000 .

14 000 .

S4 000
§ 500

2 000

7 872

14 000

54 000
5 500
2_000

e

70 §62
3582 810
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CUADRO D-16 RESUIMEN DE LAS OBRAS CIVILES - SUB-CENTRO DE ACOPIO SAN JULIAN

Precio
Item - Descripcidn " Unidad ~Cantidad " ‘Unitario Total$us
1 Instalacibn faenas Global - - 6 000
2 Replanteo y referenciacidn Global - - 1 000
3 Remocifn capa vegetaly limpie
za, desbroce Global - - 2 000
4 _Excavacibn no clasificada a . A .
cualquier profundidad m3 3 500 3,00 10 500
5 Excavacibn cantera de préstamo m3 1 700 1,50 2 550
6 Relleno con material seleccio- :
nado m3 2 700 2,50 6 750
7 Relleno con arena m3 200 3,50 700
8 Piso de hormiadn sobre contra-
piso de piedra m3 280 12,00 3 360
9 Hormigbn BM 250 m3 - 250 60,00 15 000
10 Acero de refuerzo Kg 13 000 0,80 10 400
n Impermeabilizacibn con fieltro :
y asfalto m2 1 100 10,00 11 000
12 Capa de ripio sobre terreno com .
pactado om2 : 900 1,50 1 350
13 Bordillos de hormigbn m 200 4,00 800
14 Drenaje sanitario Global . - - 4 000
15 Fosas para descarga y elevado- :
res Global - - 6 000
16 Casetas para tablero general y ‘
‘generador m2 : 12 120,00° 1 440
17 Adquisicibn del terreno m2 3 500 0,80 2 800
.18  Porteria y control m2 Y] 180,00 9 180
19 Cerco de malla olimpica m 240 12,00 2 880
20 Taller y depfsito m2 20 180,00 3 600
21 Soporte bascula y rampas Global - - -2 000.
22 Fundaciones para secador Global - - 2 000
23 Obras de conexibn vial . Global - - 3000
Sub-total 108 310
Imprevistos 8% 8 690

Total $us. 117_000

Capacidad : 4.000 TM (4 silos de 1.000 TM c/u)
Acceso + Por carretera - con secador

.






2.5.5

de 5 personas para el manejo del centro.

CUADRO N@ D-17 - REQUERIMIENTO DE MANO DE OBRA

CONCEPTO CANTIDAD
) Administrador-Contador 1
Operador de Silos 1
Ayudante 1
Sereno - Portero 1
Peén (eventual: 6 meses) 1
TOTAL ' 5

—— W e e e e e e - Ay

Estimacién horas de trabajo por afio

50- o/

El acopio se realiza desde el mes de Marzo al mes de Agosto. En los meses
de Abril a Julio, dado que la cosecha es intensiva y el grano se encuen-
tra hamedo, es necesario utilizar la secadora con un promedio de 12 Hrs./dia.
Para los meses de Marzo y Agosto se estima la utilizacién en 4 Hrs. diarias.

El resto de los meses del afo se estima que la bateria funcionard un pro-
medio de 2 Hrs. diarias para despacho de granos. Durante este tiempo no

es necesario el secado de granos. (Ver Cuadro NQ D-16).

. Entonces se tiene:

Abril a julio = 4 meses x 30 dias x 12 Hrs. _ 1.440 Hrs.
aia

Marzo y Agosto = 2 meses x 30 dias x 4 Hrs.

= 240 Hrs.
dia

Resto del anfo = 6 meses x 20 dias x 2 dias - "240 Hrs.
dia -

TOTAL HORAS ARO 1. 920 Hrs./afho






Maquinaria Potencia

y/0 equipo HP

Extractor a

tornillo.de

fosa 12,00
Elevador

principal 9,90
Ventilacién

Silos 50,00

Extractor a

tornillo si-

los 60,00
Secador 20,00
Elevadorli

secadora;i 10,00
Iuminacién -
Total (1)

(1) ° Cifras con aproximaciones

CUADRO N°D-18 REQUERIMIENTOS DE ENERGIA ELECTRICA

' 51../
Instalada Factor de : .
UKW " Utilizacibn 0,6 Hrs/afio KW H/afo
9,00 5,40 1920 10 368
7,40 4,44 1 920 8 625
37,50 22,50 1 920 43 200
45,00 27,00 1 920 51 840
15,00 9,00 1 680 15 120
7,50 4,50 1 920 8 640
10,00 7,50 1 920 14 400
-.-lgléggz: ....... ==l.=ggg: l§g=92§=

.
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2.5.6 Reguerimiento_ de Insumos
- Insecticida

A fin de combatir las plagas dafinas al maiz (las mismas que son provoca-
doras de pérdidas durante la época de almacenamiento), tales como el gorgojo,
etc., se utilizaran past':illas de Fhotoxin. El célculo presentado a conti-
nuacién para los requerimientos del insecticida ha sido realizado en funcién
alperiédo de tiempo que exije una mayor cantidad de granos almacenada,
(Abril - Septiembre), con un pramedio de las cantidades carrespondientes

a esto's meses.

a) Cantidad de Insecticida Requerido

3,000 ™ x 4 pastillas = 12,000 pastillas x __1 frasco = 400 frascos
™ 30 pastillas

- Caombustible
Se requerira combustible para el grupo eléctrogeno y la secadora.

a) Grupo Electrégeno

- Diesel

0,3 Lts x 152,093 KWH _ .5 ¢y 1tg
K ano ano

Aceite

0,002 Lts x 152,093 KWH = 304 Lts
KW ano afio

; ' .o/
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Grasa |
1 Kgr. x 152,093 KWH = 760 Kgr.
| 200 KWH ano ano
b) ’Seca:dora
Diesel |

1,680 Hrs. x 55 Lts/h = 92,400 Lts
afo

Parae];req\nrindentodeagmdemopersmlsehaoonsidaradoq;e3(tmé) :
trabajqdures delCentmderobio aperardn en el mismo a tiempo conpleto
Yy los 2 (dos) restantes aproximadamente el 50% de este perfiodo de tiempo,
debido |a la condicién eventual de trabajo de estas dos Gltimas personas.

|
a) Cantidad de Agua Potable Requerida

1}
i

3 m3 X 12 meses x 3 personas = 108 m3.

mes~persona afio afio .

3 m3. X 6 meses x 2 personas = 36 m3.

~ mes-persona ano’ A ano
TOTAL =" 144 m3.
! ~ ~ afio

ool
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Aspectos Financieros del Sub-proyecto

En funcidn a los requerimientos presentados para la ampliacién de ALBAPOR, el

andlisis financiero pretende determinar los costos de la nueva inversibn, los

ingresos y costos de operaciSn incrementales (o marginales) y de allf el nivel
de rentabilidad, 1a estructura de financiamiento y 1a factibilidad financiera

de esta ampliacidn.

a) Costos de Inversibn -

E1 Cuadro N° D-19 presenta el costo de inversidbn necesario para la amplia-
cibn, el mismo alcanza a US$. 1,15 millones y comprende 1a ampliacibn de

los silos centrales en 1a planta por un monto de US$. 391.199, las instala
ciones del sub-centro de acopio en San Julién por US$. 503.457, adem&s de
Yos imprevistos, el escalamiento de costos y los intereses durante la cons- -
truccibn. ' '

‘Los detalles en cuanto a requerimientos y costos individuales de equipo,
maquinarfa y obras civiles, se encuentra en el capitulo de Aspectos Técni
coSs.

b) Costos de Oberacién

E1 cdlculo de los costos incrementales de operacion, mantenimiento y admi-
nistracidn se muestra en el Cuadro N° D-20. Estos costos, tanto para 1la
planta como para el silo cestral, comprenden a los incrementales (costos
hargina]es) sobre los existentes a nivel de ALBAPOR, y los mismos suman
117 mil d6lares anuales a partir del afio 2 del proyecto, 1o que supone que
la instalacidn completa serd éfectuada integramente en el Afo 1. En el
Cuadro N° D-21 se muestra el detalle de cdlculo de los costos de operacidn
de San Julidn. |

Ingresos

Los ingresos incrementales (marginales) provienen del ahorro para la empresa'en:
2lquiler de silos, pago de fletes falsos, disminucién de pérdidas por manipu-
leo y reduccidn de costos por cargufo y descarguio, lo anterior en referencia a
los silos de la Planta Central. Ver Cuadro N° D-22. ’






CUADRO # D-19 COSTO DE INVERSION EN S$us.

1. - Ampliacidn, Almacenamiento

- Planta Central Albapor

- Maquinaria, equipo o instala -
ciones eléctricas

- Obras Civiles

- Montaje

- Puesta en marcha

Subcentro San Julién

- Adquisicién terreno

- Maquinaria, equipo o instala -
ciones eléctricas

- Obras Civiles

- Montaje

- Puesta en marcha

Sub-total
Imprevistos (5% sobre inversibn)

Escalamiento de costos (10% sobre
inversion)

Intereses (durante la construccifn)

Total
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- SUBPROYECTO AMPLIACION ALBAPOR

Ao 1

‘391 199

270 214
88 560
24 318

8 106

© 503 457
2 800
352 810
105 510

31 750
10 584

8947656
44 732

93 939
117 596






CUADRO N0 D-20 COSTOS INCREMENTALES OE PROOUCCION EN Sus.

Descripcifn 2-20

1. Costos de Operscibn ) M 9

1.1. AmpliaciOn almacenamiento
Planta Central ALBAPOR

= Mano de obra -

- Energfa eléctrica § 861 (1)
- Insecticida (1) 3 600
« Agua potable -

« Combustible y lubricantes -

1.2. Subcentro San Julifn

= Mano de obra 8 178
- Energia eléctrice (2) -

« [nsecticita 2 400
- Agua potable 25
= Combustibles y lubricantes 14 867

Sub total de operacién

2.  Gastos de Mntenimiento 34 062 -
2.1. Planta ALBAPOR
= Maquinaria y 1pos (5%) 13 SN
w.t. .. = 0Obras cmm'?f 53) 1328
2.2, Sub-mtl'o San Julidn
. mquiJm y equipos (5%) 17 640 -
- Obras Civiles (1.5%) 1 583 -
3. Gastos de Administracibn 48 010
3.1, Planta ALBAPOR )
« Sequros (3) 18 781
- Mater{ales de escritorio
_ Vimpleza y otros. -
3.2, Sub-centro San Julién
- Seguros 24 229
- Materfales de escritorto,
1opleza y otros 5000
Tota) LR

Y

(1) Comprende insecticida p/1.000 TM, 2.000 actuales y 4,000 de ampliacién.

(2) Se.la genera con motor, y por tanto se imputa a combustible.

. Albapor San Julién

(3). Sequros = Obras Civiles = 2,95 = 2 568 3 060
Haquinaria y equipo =608 = 16 213 21 169
Vehfculos s 3.2% - -
“Total | 18181 «04.082.

.56../
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CUADRO N@ D-21 - CALCULO DE OOSTOS DE OPERACION SAN JULIAN

SUELDO
_ . SALARIO BENEFICIOS SUELDO TOTAL
MANO DE OBRA BASICO MENSUAL - _SOCIALES MENSUAL - ANUAL

1 Administrador
Contador 160 104 264 3 168
1 Operador de

l silos 80 52 132 - 1584

1 Ayudante 75 49 124 1 488
1 Sereno - A

Portero 75 49 124 1 488
1 Pebn (6 meses) 75 - 75 450

TOTAL . 8 178




T R E_____&J "




- Agua Potable

- Combustible

Diesel

Aceite

Grasa

- Secadora

Diesel
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144 m3 x 0,172 US$ = 25 USS.
ano m3

45,628 Lts/ano x 0,1 USS. = 4,563 Us$/ano
Lts.

304 Lts/ano x 1 US$/Lts = 304 US$/ano

760 Kg/ano x 1 US$/Kg = 760 USS/ano
5,627 US$/ano

92,400 Lts/ano x 0,1 USS$/Lts. = 9,240 USS$/ano
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CUADRO N2 D-22

DESCRIPCION UNIDAD

1. ALMACENAMIENTO PLANTA CENTRAL

- Valor pago alquileres de

4,000 ™ (1) ™
- Disminucién Costo de Trans

porte (de zona de produccién

a silos Santa Cruz y Buena

Vista, y de alli a Planta

Portachuelo). (2) ™
- Disminucién de pérdidas por

manipuleo (3) ™
- Reduccién costos por cargaio

y descargaio (4) ™

CENTRO DE SAN JULIAN

- Valor pago alquiler de

~ 4.000 ™ ™ (1)
TOTAL

HI. ™ por 6 meses x 7,6 USS/TM/mes

- INGRESOS INCREMENTALES (®N USS)

QOSTO
UNITARIO

45 654

10,9

0,7

2,7

45,6
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ARO 2 AL 20

: VALOR
CANTIDAD TOTAL
4 000 182 616

4 000 43 600

4 000 2 800

4 000 10 800

4 000 182 616

422 432






Calculo de Ingresos USS/TM

Costo de almacenamiento en Santa Cruz.

A. ALBAPOR _
(1) 45 654 USS/TM/mes por 6 meses x 4,000 = 182.616

(2) Costo transporte de Productos a Silos Santa Cruz
o Buena Vista y luego a Planta Portachuelo

Costo total sequn informacién ALBAPOR
43.500 USs . 4.000 ™ = 10.9 USS/T™

»  (3) Manipuleo (pérdidas por)

0,7 USS. por ™ x 4.000 ™

(4) Carguio y descarguio 2,7 USS./TM x 4.000 ™

60../

182 616

10 875
43 600

2 800

10 800






2.7.1
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En lo que concierne al Centro San Julidn, se considera como ingreso, soélo

el costo eventual de alquiler de silos, puesto que la cuantificacién de
costos por transporte, carguio, manipuleo, son mads o menos similares a
aquellos que se originan en el alquiler de los silos.

Otro factor que constituye un ingreso adicional, est& dado por la disminucién
de castigos al grano almacenado que efectudn los propietarios de silos,
por concepto de humedad, granos partidos y basura, el mismo que alcanza
a mas del 10% sobre el volimen total almacenado. Esta cifra fue obtenida
en base a contratos revisados de almacenamiento en "silos del Oriente”.
Este porcentaje en términos reales es mucho menor, y en el caso de grano’
partido 4 a 5% no tiene importancia en la Planta de Alimentos Balanceados.
Sin embargo, se debe notar ademds que la existencia del Centro de San Julian
Yy la mayor capacidad de almacenamiento en la planta, favorecera al productor
en dos aspectos. El primero de ellos, referente a que éste, podré cosechar
el grano con mayor nivel de humedad y secarlo en las instalaciones de San
Julidn o ALBAPOR, evitando maAs del 20% de pérdidas por espera hasta secarlo -
en planta. (Ver antecedente del proyecto). V ‘

El sequndo aspecto se refiere a la ventaja para el productor de contar
con un canal alternativo de venta al del rescatista que no siempre paga
el precio justo al productor.

El ingreso adicional debido al sub-proyecto, por estos conceptos, pudiera
ser cuantificado y agregado a los ingresos totales, sin embargo, no se
efectda esa labar, consider&ndolos como margen de beneficio “secundario
del proyecto.

— e e - —— - - e - — — G e G —— - -

El Cuadro Ne D-23 presenta el flujo de fondos proveniente de la diferencia
de ingresos menos costos incrementales. Del andlisis de dicho flujo, se
desprenden los siguientes indicadores de rentabilidad:

263

Tasa Interna de Retorno (TIR) )
64 mil USS.

Valar Actualizado Neto (VAN) al 15%
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" CUADRO D-23 FLUJOS DE FOMDOS INCREMENTAL Y EVALUACION FINANCIERA
EN MILES DE $us.

Detalle Ao 1 Anos 1-20

1. Ingresos
1.1 Almacenameinto Planta Central - 239

"1.2 Subcentro San Julién 183

Total Ingresos 422

2. Costos Totales

2.1 Costos de inversifn 1 151

2.2 Costos de operacibn, manteni-
miento y administracidn nz
Total Costos 1,181 117

3. Flujo de Fondos (1 151) 305
Flujo de fondos al 15% - (1 001) 1 644
Flujo de fondos al 25% ( 921) 962
Flujo de fondos al 30% ( 885) 776

TIR = 26% 1

Van al 15% = 643.000 $us.
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Los indicadores anteriores, demuestran que el proyecto es financieramente
rentable.

Financiamiento

En el Cuadro N@ D-24 se muestra el esquema propuesto de financiamiento
para el proyecto y cuyo resumen es el siguiente:

RESUMEN DE FINANCIAMIENTO EN MILES DE USS.

' ANO 1
Descripcion USS. 3
Inversién total : 1151 100
Aporte Propio 249 22

Financiamiento ) 902 78

El Cuadro N@ D-25 presenta el servicio de la deuda del sub-proyecto, tomando
en consideracion las siguientes condiciones de financiamiento:

Monto de Crédito : USS. 902.000 _

Plazo de Amortizacién : 11 afios incluyendo uno de gracia para capital y
el de intereses por el mismo periodo.

Tasa de Interés = 15%

e - —— —— ——— ———

En base al esquema de financiamiento propuesto y a las condiciones de otor-
gracién del crédito, el Cuadro N@ D-26 presenta la factibilidad financiera
proveniente de la diferencia de ingresos totales ihcluyendo el crédito
y el aporte propio y los costos totales, incluyendo el servicio de la deuda.
Como se puede observar, el sub-proyecto aparte de ser rentable, es también
financieramente factible.
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'CUADRO N@ D-25 - SERVICIO DE LA DEUDA EN MILES DE USS.

Requerimiento Crédito Amortizacign Intereses

ANhos de Crédito Acumilado a Capital 15% s/s Pago Total
1 902 902 - (1) -
2 902 90 135 225
3 ) 808 90 121 211
4. 718 90 108 198
5 628 90 94 184
6 538 90 81 171
7 448 90 67 157
8 358 90 54 144
9 268 90 90 130
10 178 .90 27 117
11 88 88 13 101

(1) Refinanciados en inversiones

65--/
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E- ASPECTOS INSTITUCIONALES






ASPECTOS INSTITUCIONALES

Los 6bjetivos del proyecto estén drientados a alcanzar una mejora sustan-

. cial del proceso de produccién, procesamiento, comercializacién del maiz

de su area de influencia.

La consideracién del proceso indicado como un todo surge de la necesidad
de evitar algunas limitaciones encontradas durante la ejecucién de proyec-
tos que, adn con objetivos similares, no han podido nnanferxer un equilibrio
adecuado del peso del papel que juega cada uno de los camponentes. Existen
éjenplos de proyectos que, por tener menos en cuenta las interacciones
que se producen entre los componentes indicados, presentan sesgos hacia
uno y otro extremo del proceso, poniendo mis énfasis en algunos componentes
en detrimento de los restantes. De este forma, algunos proyectos en ejecu-
cién tienden, atn sin quererlo, a favorecer componentes como los de proce-
samiento y comercializacién, descuidando los aspectos de la generacién
del producto en la que se basan aquéllos dltimos. Situaciones como las
descritas, es decir, proyectos que no han previsto la pre,étacién de sexrvi
cios que aseguren una continuidad, cantidad y calidad de productos adecua-
dos a una demanda estable a éstos, pueden provocar que:.

a) Los productores del area de un proyecto, alentados por la preséncia
de una infraestructura que asegure mercados y precios estables y atrac-
tivos para un determinado rubro, tiendan a dirigir la mayoria de sus
recursos a la produccién de ese rubro. Si tales ventajas se mantienen
por mucho tiempo  (veinte afios en el caso del Proyecto), los produc-
tores se inclinardn al monocultivo, afectando negativamente el uso
racional de sus recufsos, principalmente el suelo. Camo consecuencia,
disminuirdn la cantidad de la produccién y la oferta a la infraestruc-
tura mencionada, dejando capacidad instalada ociosa o, en el mejor
de los casos, satisfecha con productos de é4reas alejadas a las del

proyecto a un costo mayor.






1.1,

1.2

68../

b) Asi como la pasividad de proyectos ante el camponente de produccién
puede alterar la cantidad de la oferta, la misma podra afectar nega-
tivamente la calidad del producto que accede a las plantas de procesa-
miento y al mercado. Si es el mercado el que define cudl es la calidad
requerida del producto ésta debe orientar las actividades de los gene-
tistas, de los responsables por los programas de multiplicacion de
semillas y de los organismos de asistencia técnica y crediticia. Asi-
mismo, la sanidad y la humedad del grano, por ejemplo que llega a las
plantas estardn determinando la duracién del periédo de almacenamiento,
caracteristicas que dependen del manejo que el productor haya dado
al cultivo y, aquél, de los servicios de apoyo a la produccién que
se ofrezcan.

Por lo tanto, la Unidad Ejecutora del Proyecto que se propone debera
incorporar las unidades que permitan mantener el equilibrio necesario
entre los comporentes del proceso indicado que eviten sesgos que limi-
taran las posibilidades de alcanzar los objetivos del mismo.

Andlisis Institucional

Se considera que unicamente la Carporacién Regional de Desarrollo de Santa
Cruz (CORDECRUZ) cuenta actualmente, con la infraestructura institucional
Yy fisica adecuadas y .la experiencia técnica y financiera como para hacerse
cargo de la ejecucién del Proyecto. Sin embargo, durante su ejecucién
la Unidad Ejecutora realizara las acciones conducentes a traspasar oportu-’
namente sus responsabilidades a entidades privadas. Por lo tanto, en este
momento, el andlisis se concentrard en aquellas instituciones dependien--
tes o con las que se realaciona CORDECRUZ, considerandolas segun sus. com-
promisos con cada uno de los componentes (produccién, almacenamiento, pro-
cesamiento, comercializacién) del proceso indicado.

El componente de Produccién

A los efectos del proyecto, se consideren solamente los servicios que como
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investigacién asistencia técnica, insuwos, maquinaria y créditos agricolas
apoyan directamente la generacién del producto, en el entendido que los
restantes servicios son provistos por los demas componentes.

a)

b)

Investigacién. El Centro de Investigacién Agricola Tropical (CIAT)
es el organismo cuyas funiones lo identifican con la generacién de
tecnologia apropiada a la produccién de maiz. Cuenta con un directorio
que integra CORDECRUZ y con una organizacién institucional basada
en programas, uno de los cuales es el maiz. Dicho programa cuenta
con un especialista responsable por el mejoramiento genético y con
el soporte de programas de "apoyo" tales como control de plagas, enfer-
medades y malezas, rotaciones de cultivo y uso de fertilizantes a
través de otros tantos técnicos.

El CIAT dispone de tecnologia para la produccién de maiz que comprende
variedades, épocas y distancia de siembras, control de plagas, enferme-
dades y malezas, siendo menor la informacién relacionada a la fertili-
zacién de maiz, fundamentalmente, la obtenida en suelos que han sopor-
tado varios afios de cultivos continuados.

Ademas de contar con un representante de CORDECRUZ en su directorio,
el CIAT se relaciona institucionalmente con ésta a través de la Unidad
de Proyectos de Desarrollo Rural y Agropecuario (UPRA).

Asistencia técnica. Algunos organismos de CORDECRUZ, tales como la
Unidad de Proyectos Rurales y Agropecﬁarios (UPRA) y la Unidad de
Bwpresas (UE), prestan asistencia técnica a productores del &rea del
proyecto asi como también lo hacen el Banco Agricola de Bolivia y -
cooperativas; sin embargo, es el CIAT que tiene los cometidos mas
claros en ese sentido. |

A esos fines, el CIAT dispone de tres extensionistas cuya responsabi-
lidad es la de otorgar asistencia técnica a productores de maiz en
dreas como las de Mairana, Valle Grande y Comarapa, recibiendo oca-
sionalmente apoyo adicional de 1los restantes cinco extensionistas

o/






c)

: | 70../

con que cuenta. Las dificultades presupuestales actuales del CIAT
obligan al servicio a mantener una relacién técnico-productor tan
amplia como de 1:100, lo que ‘se traduce en que cada productor recibe
asistencia por, probablemente, no mas de dos horas al afo.

Insunos. Segin a qué insumos se haga referencia, la responsabilidad
por su provisién es la que se describe:

- Semillas. E1 CIAT es responsable de la produccién de la semilla
"basica” de maiz para lo cual cuenta con 20% del tiempo de un
técnico que tiene a su cargo el mejoramiento de ésta y la de
otros cuatro cultivos prioritarios para el deparamento. Las
otras categorias de semillas (registrada, certificada y fiscali-
zada) son producidas por agricultores multiplicadores bajo 1la
supervisién de técnicos de la Direccién de Semillas del Ministe-
rio de Asuntos Campesionos y Agropecuarios. La disponibilidad .
actual de semillas certificadas y fiscalizadas de maiz alcanzé
a cubrir unas diez mil hectéreas que representan 7% del 4rea
sembrada con este cultivo en el Departamento de Santa Cruz.

- Otros insumos. La provisién de otros insumos tales como fertili-
-zantes, plaguicidas, herbicidas y bolsas, corresponde, en parte
a enmpresas que importan y comercializan los mismos a los produc-
' tores. Otra parte del mercado es cubierta por la Camara Agrope-
cuaria del Oriente (CAO), en cuyo directorio participa un repre-
sentante de CORDECURZ. La CAO tiene como meta satisfacer no
mas de 30% de la demanda a los efectos de actuar camo estabili-
zador de precios, para lo cual ha importado y camercializado
en el Wltimo afo, fertilizantes, plaguicidas y herbicidas por
valor de US$. 2,8 millones, participando también en la venta
de maquinaria agricola (tractares, implementos, repuestos, lubri-
cantes agricolas) por unos US$. 6 millones con recursos financia-
dos por el Banco de Desarrollo (BANDESA). A los fines indicados, |
la unidad especializada de la CAO cuenta con un jefe y tres

ayudantes. o : ) - .






5

* 7 v .
.
. L. ’ '

71../

d) Maquinaria. A CORDECRUZ se le ha responsabilizado de distribuir parte

e)

de la maquinaria agricola introducida al pais a través del Convenio
Puerto Norte, incluyendo tractores, equipos de labranza y cosechadoras
de grano, con una capacidad de operacién para 7.000 Ha. principalmente
en la Zona Norte del departamento.

Asimismo, a través de las Centrales de Abastecimiento dependientes
de UPRA, presta servicios por medio de una unidad que maneja un pull
de maquinaria agricola.

Crédito. UPRA estd otargando créditos a productores con financiamiento
de BANDESA; no obstante, las fuentes de crédito parai la produccién
de maiz mAs importantes corresponden al Banco Agricola de Bolivia
y a bancos y cooperativas que integran las Instituciones de Crédito
Intermediarias (ICI).

Para el otorgamiento de dichos créditos, las ICI emplean, entre otros
recursos, los correspondientes al Programa Global Agricola Ganadero,
financiado por el BID, cuya ejecucién es de responsabilidad del Banco
Central de Bolivia.

La asistencia técnica de apoyo al programa es otorgada a través de
técnicos cuyos servicios son pagados por el Fondo de Asistencia Técnico
(FAT) en el cual se inscriben previamente y se incorporan al mismo
de acuerdo a los requerimientos .de los beneficiarios potenciales.
Tradicionalmente, la labor de tales técnicos se ha circunscrito al
apoyo a los productores en la elaboracion de los programas de produc-
cién que soportan el crédito , siendo menos evidente su participabién
en la ejecucién de los mismos.

Aunque tal vez no es el caso de este tipo de crédito, ya que comenzé
a operar en 1983, conviene destacar algunas limitaciones que se han
encontrado, por ejemplo, en la ejecucién del Fondo de Refinancianiento.
Agricola (FRA-II). Estas surgen de la lenta tramitacién de_los créditos

o/







: 72../
que. obligan muchas veces a los productores a utilizar créditos

"puente” de mayor costos y de créditos que no cubren la totalidad
del costo de los insumos requeridos y que provocan un menor uso uni-
tario de ellos.

l 1.3 El componente de procesamiento

La Unidad de Empresas (UE), dependiente de CORDECRUZ, tiene a su cargo
entre otras, el cunplimiento de las siguientes funciones:

- (Administracién de Empresas)

- (Auditorias de las Empresas)

- (Gestiones para traspasar las empresas a entidades privadas)
- (Control, programacién y supervisién de produccién)

1.4 El componente de camercializacién

’

Actualmente las empresas descritas realizan actividades de comercializacién
a través de sus unidades especializadas, sin embargo OCORDECRUZ tiene a
su cargo un departamento de camercializacién cuyas funciones, estan diri-
gidas a apoyar las actividades de comercializacién de productos agropecua
rios, a implementar un sistema de infarmacién de precios y mercados para
los productares, y al mismo tiempo, apoyar a las empresas de la carporacién,
en tareas de camercializacién de sus productos.
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2. EL PRESTATARIO Y EL EJECUTOR

E1 prestatario serd el Gobierno de Bolivia.

El_ejecutor del proyecto serd la Corporacidn Regibnal de Desarrollo de San
ta Cruz (CORDECRUZ) & través de la Unidad Ejecutora que se crear§ a esos
fines como dependencia de 1a Unidad de Empresa (UE).

La Unidad Ejecutora (Figura N° 1), tendrd la estructura que se describre
seguidamente:

a) E1 Consejo Asesor, constituye, fundamentalmente el marco de la coordi-
nacibn de las unidades dependientes de CORDECRUZ y de instituciones que -
participan en la ejecucibn del proyecto a 1os efectos de asegurar el
compromiso de cada una de ellas con el cumplimiento de las metas esta-
blecidas.

Estard integrado por sendos representantes, expresamente designados de
1a Unidad de Proyectos Rurales y Agricolas (UPPA), que lo presidird la
Cémara Agropecuaria del Oriente (CAO), el Centro de Investigacién de

Agricultura Tropical (CIAT) y la Asociacibén de Productores de Mafz y

Sorgo (PROMASOR) participando en cardcter de Secretario el Gerente de

la Unidad Ejecutora. '

Serdn las funciones del Consejo Asesor:

- Velar por una eficaz coordinacién de las actividades que realizarén .
las unidades o instituciones integranteés de la Unidad Ejecutora.

- Recibir a través del Secretario, y analizar el programa operativo
anual para la ejecucibn del proyecto.

- Proponer a la Gerencia de UE el programa operativo anual.

- . Recibir a traVes del Secretario, un informe de cada unidad e insti-
tuci6n miembro respecto a la ejecucidn del programa.
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- Proponer a la Gerencia de UE acciones correctivas al programa
en ejecucioén cuando las circunstancias lo exijan.

- Comprobar la adopcién y resultados de las acciones correctivas
recamendadas.

- Recibir de las unidades e instituciones miembros las propuestas
del personal, salvo en el caso del Gerente, que éstas asignaran
a la Unidad Ejecutora, analizarlas y proponerlas- a la Gerencia
de la UE.

- Evaluar y seleccionar la o las organizaciones privadas que, a
la finalizacién del periodo de desembolso del préstamo, se haréan
cargo de la ejecucién del proyecto y, oportunamente, presentarlas
a la consideracién de la Gerencia de la UE proponiendo las acciones
conducentes al traspaso a las mismas de las responsabilidades
por dicha ejecucién.

- Elaborar y hacer cumplir su propio reglamento.

- Reunirse por lo menos una vez por mes produciendo actas de cada
reunién.

La Gerencia. El Gerente ser4 nominado por la Gerencia de:la.UE y

y designado por el Directorio de la Corporacién y serdn sus funciones .

las de;

- Velar porque las decisiones tomadas por la Gerencia de la UE
y las recomendaciones del Comité Asesor se cumplan eficazmente.

- Asegurar el cumplimiento de los reglamentos aprobados por la
Gerencia de la UE. '

- Elaborar el programa operativo anual para su consideracién por
el Consejo Asesor y aprobacién por la Gerencia de la UE.

A
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- Elabarar informes periédicos técnico-financieros para su presenta
cién al Consejo Asesor y a la Gerencia de la UE.

- Organizar las dependencias de la Unidad Ejecutora y wvelar por
su cabal funcionamiento. ‘

- Proponer las normas generales de la politica de la Unidad Ejecu-
tora, modificaciones y ajustes a la misma. '

- Proponer la creacién de plazas y servicios necesrios para la co-
rrecta ejecucién del proyecto.

- Firmar, conjuntamente con los funcionarios que designe la Gerencia
de la UE, los cheques que se emitan para cubrir las operaciones
del proyecto. ' i

- Encargarse de las nelacién% pdblicas de la Unidad Ejecutora.

- Asequrar la eficaz ejecucién del programa de capacitacién en la
autogestién de la Unidad Ejecutora del personal de la o las enti-
dades privadas que se seleccionen a esos fines.

La Administracién. Estard constituida por un _;iefe y tres auxiliares
a propuesta y asignados por el correspondiente departamento de la
UE (ver Organigrama).

Serédn sus funciones:

- Cumplir y hacer cumplir las normas y .prooedimientos del Pais en
materia de compras y contrataciones de servicios asi como en mate-
ria de desembolsos.

- Disefiar los sistemas financieros y administrativos, someterlos

a la consideraciétn de la Gerencia de la Unidad Ejecutora , una
vez aprobados, asegurar su cumplimiento. - -

oo/
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- Preparar la némina de pagos y las ordenes de campra.

- Resgistrar y mantener al dia todas las erogaciones imputables al
proyecto.

- Diseflar los mecanismos adecuados a garantizar la seguridad de los
activos del proyecto.

- Proporcionar a la Gerencia de la Unidad Ejecutora y al Comité Ase-
sor todos los informes contables y administrativos en forma peri6—
dica y cuando le sean solicitados.

- Apoyar a las restantes unidades de la Unidad Ejecutora en el manejo
del personal. '

¢

- Realizar la liquidacién de haberes del personal.
- Preparar los pliegos de licitaciones.

- Elaborar y ejecutar un programa de capacitacion de la o las entida-
des privadas que se responsabilizaradn aportunamente de la Unidad
Ejecutora en la autogestén de la Unidad de Administracién.

d) Seguimiento y Evaluacién. Estara constituida por un jefe y un ayu-
' dante a propuesta y designados por el correspondiente departamento ‘
de CORDECRUZ. Cumplird las siguientes funciones:

- Concentrar toda la informaci6tn técnica y administrativa de las
diferentes unidades de la Unidad Ejecutora sobre 1los indicadores
de progreso y retraso en el cumplimiento de las metas del proyecto.

- Apoyar a la Gerencia de la Unidad Ejecutora en la elaboracién del
programa operativo anual.

- En base 'al mismo,' hacer el seguimiento de las operaciones de las
diferentes unidades de la Unidad Ejecutora.
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- Elaborar y presentar a la Gerencia de la Unidad Ejecutara informes
perioédicos de ejecucioén del programa operativo anual, identificando
sus desviaciones y causas de las mismas, recamendando acciones
correctivas.

- Coordinar y supervisar la elaboracién y entrega adecuada y oportuna
de los infarmes requeridos por el BID.

- Elaborar y ejecutar un programa de capacitacién de la o las enti-
dades privadas que se responsabilizar&n oportunamente de la Unidad
Ejecutora en la autogestién de la Unidad de SeguimientQ y Evalua-
cion.

Departamento Agricola. Estarad constituido por un Director, y cuatro
coardinadores de Unidad, siendo sus funciones las de:

- Elaborar el programa anual de produccién de maiz en acuerdo con
los Departamentos Industrial y Comercial y las Unidades de Segui-

miento y Evaluacién y de Administracién.

- Presentar dicho programa a la Gerencia de la Unidad Ejecutora
para su aprobacién.

- Hacer cumplir a las jefaturas a su cargo que se describen mas
abajo, el programa anual de produccién de maiz en las condiciones
establecidas.

- Coordinar las actividades de las unidades a su cargo.

- Informar periédicamente a la Unidad de Seguimiento y Evaluacién
sobre la ejecuciétn del programa.

- Hacer cumplir los correctivos recamendados por dicha unidad.

Elaborar y ejecutar un programa de capacitaciéon de la o las enti-
dades privadas que se responsabilizaran oportunamente por la Unidad
Ejecutora en la autogestién del Departamento Agricola.

' oo/
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- Los coordinadores que comprende esta direccién son los siguientes:

£f)

y
Asistencia Técnica. Estara a cargo de un jefe, propuesto y asignado

por el CIAT, y de un ntmero de extensionistas (por cuenta del CIAT)
que permitan mantener una relacién técnico-productor de 1:200,

incorporandose al proyecto segin el incremento anual de beneficia-
rios de éste.

A los efectos de utilizar el financiamiento de la asistencia técnica
prevista en el Fondo de Asistencia Técnica (FAT), que apoya la
ejecucion del Programa Global Agricola Ganadero, los técnicos men-
cionados se inscribirédn en los registros que, a esos fines, lleva
el Departamento de Desarrollo del Banco Central. Serén sus funcio-
nes las de:

Identificar, con el apoyo de los Mtigadores que se mencionan
mas adelante, la oferta tecnoldégica apropiada al &rea del proyecto
generada por el CIAT y otros arganismos de investigacién agri-

cola.

Apoyar a los beneficiarios en la elaboracién de programas anuales
de desarrollo de sus unidades de produccién, con é_nfasis en la
produccioén de maiz. : '

Presentar dichos programas a la aprobacién del Director del Departa- '
mento Agricola. ‘

Apoyar a los productores en sus gestiones para la obtencién de
los créditos que soportarédn la ejecucidén de sus respectivos progra-
mas.

Supervisar la ejecucién de los programas mencionados.

Elaborar y mantener actualizados registros de produccién de cada
uno de los productores beneficiarios.

ool
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- Informar, en base a tales registros, de la evolucién de cada pro-

grama de produccion a la Unidad de Seguimiento y Evaluacién a través
del Director del Departamento Agricola.

- Informar sobre los requerimientos de insumos y de maquinaria agricola
a las respectivas jefaturas y apoyarlas en la ejecucién de sus co-
rréspondientes programas operativos anuales.

- Informar a la Jefatura de Investigacién sobre la demanda tecnolégica
insatisfecha y apoyarla en la elaboracién de su programa operativo
anual.

- Apoyar la capacitacién en la autogestién de la asistencia técnica.

Insunos. Estaré consf.itﬁida por un coordinador y un ayudante a pro-
puesta y asignados por la CAD. A esos fines, utilizara las infraes-
tructuras fisicas de ésta en la Ciudad de Santa Cruz y de las empresas
(ver mas adelante) constituidas y a constituirse segin el proyecto.
Seran sus funciones:

- Identificar, con el apoyo de la Unidad de Asistencia Técnica, 1la
demanda periédica de insumos para el curplimiento de los programas
de produccién que aquélla elabore.

- Asegurar, con apoyo del CIAT y del Departamento de Semillas del MACA,
la provisién de semillas certificadas, fiscalizadas o mejoradas de
las variedades o hibridos recamendados por la Unidad de Investigacién

- Apoyar al CIAT y al Departamento de Semillas del MACA en la progra-
macioén de sus actividades de multiplicacién de semillas.

- Informar a las empresas privadas comerciali;adoraé de insumos sobre
la demanda periédica del proyecto a identificar la oferta que aqué-
llas prevén para satisfacer la misma.
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- Importar directamente insumos hasta 1la ‘démanda insatisfecha Y
hasta un porcentaje de la ‘deuanda total adecuada a la estabiliza-
cién de sus precios.

- Almacenar y comercializar estos ultimos directamente a los pro-
ductores beneficiarios del proyecto.

- Gestionar y ejecutar créditos adecuados a las operaciones des-
critas. ‘

- Informar peritdicamente a las unidades de Asistencia Técnica y
de insumos y a la Direccidn del Departamento sobre la evolucién
de sus actividades.

- Ejecutar los correctivos recomendados por la Unidad de Seguimiento
y Evaluacion. ‘

- Apoyar la capacitacién en la autogestién de la prwiéién de in-
sumos. '

Maquinaria Agricola. Contar& con un jefe y personal de apoyo asig-
nados por UPRA.

Para el cumplimiento de sus cometidos utilizara como bases la loca-
lizacién y la infraestructura de las empresas del proyecto. Sus '
funciones seran las siguientes:

- Identificar, con el apoyo de las unidades de Asistencia Técnica,
de Insumos, de Supervisi6én y Seguimiento, las necesidades que,
por el empléo de maquinaria agricola, muestran los productores
beneficiarios del proyecto. S ' o

- Programar y ejecutar de acuerdo con las unidades mencionadas,
el programa anual. de prestacién de servicios del pool de las ma-
quinarias.
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- Proponer a la Direccién del Departamento la incorpoaracién de
nuevos equipos a la unidad, '

- Asegurar el mantenimiento de los equipos integranﬁes del pool
de maquinarias.

- Informar peritédicamente a las unidades 'de Asistencia Técnica
y de Insumos y a la Direccién del Departamento sobre la evolucién
de sus actividades. :

- Introducir los correctivos sugeridos por la Unidad de Segui-
. miento y Evaluacioén.

- Apoyar la capacitacién en la autogestién del manejo del pool

Investigaci6én. Estard integrada por un jefe y un ayudante a pro-
puesta y designados por el CIAT y por personal eventual contratado
a los efectos. Dispondrd de parte de la infraestructura fisica
del CIAT a los fines pero la mayor parte de la experimentacién
serd realizada en predios de los productores beneficiarios del
proyecto. Sus funciones seréan:

- Identificar, por el apoyo de la Unidad de Asistencia ‘Técnica,
la demanda tecnologica apropiada al srea del proyecto, con én-
fasis en la produccién de mafiz.

- Elaborar, con el apoyo de la Unidad de Asistecia Técnica y los
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